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Poznań, jedno z najstarszych i największych 
miast Polski, jest historyczną stolicą regionu wiel-
kopolskiego, w którym przed 1000 lat narodziło 
się państwo polskie. Dziś Poznań stanowi ważny 
ośrodek przemysłu, handlu, kultury, szkolnictwa 
wyższego i  nauki. Należy również do wiodących 
pod względem ekonomicznym miast w Polsce.

Poznań położony jest w obrębie jednego z waż-
niejszych korytarzy tranzytowych, łączących za-
chodnią i wschodnią część Europy. Leży w połowie 
drogi pomiędzy Berlinem i Warszawą, 156 km od 
granicy polsko-niemieckiej. Stanowi ważny węzeł 
siedmiu dróg o znaczeniu międzyregionalnym 
i  międzynarodowym. Prowadzone są prace zmie-
rzające do usprawnienia transportu drogowego 
oraz dalszego umocnienia pozycji miasta jako waż-
nego ośrodka transportu. Przez Poznań przebiega 
odcinek autostrady A2 ze Strykowa k. Łodzi do 
Świecka (z 13,3 km obwodnicą autostradową w po-
łudniowej części miasta). Będzie ona docelowo pro-
wadzić od granicy polsko-niemieckiej, przez Poznań 
i Warszawę, do granicy z Białorusią w Terespolu. 
Dostępność komunikacyjną miasta ułatwia lotnisko 
regionalne Ławica. Obsługuje ono zarówno połą-
czenia krajowe, jak i międzynarodowe oraz posiada 
nowoczesne terminale pasażerski i cargo. Lotnisko 
zapewnia regularne połączenia z miastami euro-
pejskimi, w tym z największymi metropoliami, ta-
kimi jak: Londyn, Madryt, Paryż, Rzym czy Frank-
furt nad Menem. Rocznie korzysta z niego ponad 
1,4 mln  pasażerów. Na terenie miasta znajduje się 
także wojskowe lotnisko Krzesiny z bazą samolotów 
wielozadaniowych F-16.

Poznań zaliczany jest do miast zurbanizowanych. 
Prawie 50% jego powierzchni, wynoszącej 262 km2, 
stanowią tereny zabudowane. W Poznaniu zamiesz-
kuje ponad 550 tys. osób, a gęstość zaludnienia wy-
nosi 2,1 tys. mieszkańców na km2. Poznań jest mia-
stem o wysokim poziomie infrastruktury tech-
nicznej. Ponad 99% mieszkańców korzysta z sieci 
wodociągowej i kanalizacyjnej, a 89% z gazowej. 
W mieście znajduje się 238 tys. mieszkań. Przeciętne 
mieszkanie zajmuje powierzchnię 64 m2 i zamiesz-
kuje w nim średnio mniej niż 2,5 osoby.

Poznań, tak jak i cała Wielkopolska, znany jest 
w Polsce z tradycji dobrej gospodarki, wysokiej dys-
cypliny pracy oraz oszczędności. Skutecznie wyko-
rzystuje sprzyjające warunki zaistniałe w wyniku 
transformacji ustrojowej i gospodarczej w Polsce. 
Coraz większym zainteresowaniem przedsiębiorców 
cieszą się inicjatywy klastrowe oraz oferta podstref 
Kostrzyńsko-Słubickiej Specjalnej Strefy Ekono-
micznej. W Poznaniu dynamicznie rozwinął się in-
stytucjonalny system środowiska biznesu, który 
stanowią: sieć instytucji fi nansowych, fi rm kon-
sultingowych, instytucji zrzeszających przedsię-
biorców, uczelni i szkół o biznesowym profi lu edu-
kacji. Obecny, dobry rozwój gospodarczy miasta, 
o  czym świadczy najwyższy w Polsce (po War-
szawie) poziom Produktu Krajowego Brutto, jest 
wynikiem restrukturyzacji dużych zakładów prze-
mysłowych oraz, w znacznym stopniu, rosnącej roli 
sektora małych i średnich przedsiębiorstw. W mie-
ście dominują przemysły elektromaszynowy, che-
miczny i spożywczy. Do czołowych w skali kraju pro-
ducentów należą w swoich branżach: Bridgestone 
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Poznań Sp. z o.o., ExideTechnologies SA, Fabryka Wo-

domierzy Powogaz SA, GlaxoSmithKline Pharma-

ceuticals SA, H. Cegielski Poznań SA, Nivea Polska 

Sp. z o.o., Polska Kompania Piwowarska SA, Unilever 
Polska SA, Volkswagen Poznań Sp. z o.o., Wrigley 
Poland Sp. z o.o., Wyborowa SA. W Poznaniu działa 
ponad 99 tys. podmiotów gospodarczych, a liczba 
fi rm z udziałem kapitału zagranicznego jest jedną 
z największych w Polsce. Poziom bezrobocia w Po-
znaniu należy od lat do najniższych w kraju i nie 
przekracza 4%. 

W gospodarce Poznania coraz większą rolę 
odgrywają innowacyjność i sektory kreatywne. 
W mieście funkcjonuje Concordia Design - pierwsze 
w  Polsce centrum designu i kreatywności dla biz-
nesu oraz nowoczesna uczelnia projektowania 
School of Form. 

Poznań jest, mimo wzrastającej konkurencji, nie-
kwestionowaną stolicą handlową Polski. Corocznie 
organizowanych tu jest ponad 60 zróżnicowa-
nych tematycznie  międzynarodowych imprez tar-
gowych, w których uczestniczy ponad 10 tys. wy-
stawców z 60 krajów świata. Międzynarodowe Targi 
Poznańskie są niekwestionowanym liderem wśród 
polskich wystawców; posiadają ponad połowę kra-
jowego rynku powierzchni wystawienniczej i 40% 
rynku wystawców. Od roku 1991 r. Międzynaro-
dowe Targi Poznańskie są spółką z udziałem Miasta. 

Poznań jest jednym z głównych ośrodków loka-
lizacji inwestycji zagranicznych. Od 1990 r. zainwe-
stowano tutaj blisko 7 mld USD. Największym zain-

teresowaniem inwestorów zagranicznych cieszy się 
produkcja przemysłowa, przede wszystkim motory-
zacyjna, spożywcza i farmaceutyczna, oraz handel 
i usługi. Szczególnie dynamicznie rozwija się rynek 
powierzchni biurowych na wynajem oraz usługi 
BPO, SSC i F&A. Ponad 70% kapitału zagranicznego 
pochodzi z Niemiec, Wielkiej Brytanii, USA, Francji 
i Japonii, a do największych inwestorów należą: 
Beiersdorf, Bridgestone, GlaxoSmithKline, Grupa 
Dalkia, Exide, Kronospan Holding, Neinver, SAB-
Miller, Volkswagen, Von der Heyden Group oraz Wri-
gley. W Poznaniu działają także centra usług infor-
matycznych, projektowych i fi nansowo-księgowych 
oraz B+R tak znanych fi rm, jak: Arvato - Bertelsmann, 
Bridgestone, Carlsberg, Ciber, Dalkia, Duni, Franklin 
Templeton, GlaxoSmithKline, Grace, IKEA, Jeronimo 
Martins, Kennametal, Kleff mann, MAN, Mentor Gra-
phics, McKinsey&Company, Microsoft, Open Text, 
Roche, Samsung, Sii, Telcordia, Unilever, Wikia. 

Na rozwój Poznania duży wpływ ma także możli-
wość korzystania z funduszy unijnych. Po wstąpieniu 
Polski do Unii Europejskiej Miasto Poznań oraz fi rmy 
i organizacje działające w Poznaniu pozyskały z UE 
ponad 2 mld zł. Najwięcej środków przeznaczono 
na rozbudowę infrastruktury transportowej, kanali-
zacyjnej i bazy dydaktycznej oraz na realizację pro-
gramów naukowo-badawczych i dydaktycznych.

Jednym z ważniejszych kierunków wspierania 
dalszego rozwoju gospodarczego miasta jest utwo-
rzenie w Poznaniu silnego ośrodka konferencyj-
nego. Sprzyja to wymianie informacji oraz nawią-
zywaniu kontaktów środowisk gospodarczych. 



6

W mieście powstają nowe centra biurowo-konferen-

cyjne, a pobudowane gmachy Poznańskiego Cen-

trum Finansowego, Andersia Tower, Malta Offi  ce 

Park, Skalar Offi  ce Center, Globis Center, PGK Cen-

trum, Delta Center, Omega Center, Nowe Garbary 

Offi  ce Center stały się jedną z wizytówek miasta. 

Poznań stanowi również silny ośrodek aka-
demicki i naukowy, należący do ścisłej czołówki 
w kraju. W mieście działa 27 szkół wyższych, w tym 
8 państwowych i 19 niepaństwowych, kształcących 
134 tys. studentów. Największą uczelnią miasta jest 
Uniwersytet im. A. Mickiewicza, w którym kształci 
się co trzeci poznański student. Chętni do studio-
wania mają do wyboru ponad 200 kierunków na-
uczania. Działalność naukową wyższych uczelni 
uzupełnia blisko 50 placówek naukowo-badaw-
czych i rozwojowych. Środowisko naukowo-akade-
mickie aktywnie uczestniczy w budowaniu w Po-
znaniu gospodarki opartej na wiedzy. W mieście 
powstają interdyscyplinarne międzyuczelniane 
ośrodki naukowo-badawcze, takie jak: Wielkopol-
skie Centrum Zaawansowanych Technologii, Mię-
dzyuczelniane Centrum Nanobiomedyczne, Cen-
trum Mechatroniki, Biomechaniki i Nanoinżynierii, 
BioCentrum. 

Współpraca gospodarki i nauki rozwija się także 
dzięki działalności poznańskich parków technolo-
gicznych - Poznańskiego Parku Naukowo-Techno-
logicznego oraz Poznańskiego Parku Technologicz-
no-Przemysłowego. 

W mieście działa 9 teatrów i instytucji muzycz-
nych (w tym fi lharmonia), wiele chórów i orkiestr, 
21 muzeów, kilkadziesiąt galerii i salonów wystawo-
wych oraz 11 kin (w tym z technologią 3D i 5D). Po-
wstaje Interaktywne Centrum Historii Ostrowa Tum-
skiego oraz Rezerwat Archeologiczny na Ostrowie 
Tumskim. W Poznaniu odbywają się znaczące fe-
stiwale i konkursy muzyczne. Do najważniejszych 
z nich zalicza się Międzynarodowe Konkursy im. 
H. Wieniawskiego (skrzypcowy i lutniczy), Między-
narodowy Festiwal Chórów Uniwersyteckich „Uni-
versitas Cantat” oraz festiwale muzyki dawnej - Mu-
zyka dawna - persona grata i Festiwal Barokowych 
Smyczków i Strun. W Poznaniu organizowane są 
także: międzynarodowy Festiwal Teatralny „Maski”, 
„Maltafestival”, wywodzący się z Festiwalu Teatral-
nego „Malta”, oraz Międzynarodowy Festiwal Filmu 
i Muzyki „Transatlantyk”. 

Poznań to duży ośrodek ruchu turystycznego. 
Miasto dysponuje ponad 8 tys. miejsc noclegowych, 
m.in. w 47 hotelach, motelu, 4 schroniskach mło-
dzieżowych i na kempingu. Przyciąga turystów licz-
nymi zabytkami architektury świeckiej i sakralnej, re-
prezentującymi wszystkie style i epoki historyczne. 
Do najcenniejszych zabytków  należy unikatowy 
w Europie zespół renesansowej zabudowy Starego 
Rynku z ratuszem.

Atrakcyjne turystycznie są także tereny zielone 
miasta z rezerwatem Morasko oraz otoczoną zabyt-
kowym parkiem Wilsona oraz jedną z największych 
w Europie Palmiarnią Poznańską. W mieście znaj-
dują się 4 jeziora, umożliwiające uprawianie sportów 



7

wodnych i rekreację. Na Jeziorze Maltańskim znaj-
duje się jeden z najnowocześniejszych w Europie 
torów regatowych, a w jego otoczeniu m.in. cało-
roczny sztuczny stok narciarski, tor saneczkowy 
oraz kompleks sportowo-rekreacyjny „Termy Mal-
tańskie”. Wkrótce zostanie otwarta pierwsza w Po-
znaniu kolejka górska Alpine Coaster. W Poznaniu 
znajduje się także 10 stadionów, 14 krytych pły-
walni, hipodrom, tor żużlowy i samochodowy, 
3  tory łucznicze, pole golfowe i nowoczesna hala 
widowiskowo-sportowa.

Miasto Poznań aktywnie współpracuje na arenie 
międzynarodowej. Jest członkiem 9 organizacji 
i platform współpracy zrzeszającej miasta i regiony: 
EuroCities, European Cities Marketing, European 
Urban Knowledge Network, International Congress 
and Convention Association, Le Club de Strasburg, 
Mayors for Peace, Oder Partnerschaft, Poznan 
- Ille-et-Vilaine Foundation, WHO Healthy Cities Ne-
twork - V Phase. Poznań utrzymuje stałą współpracę, 
obejmującą wymianę doświadczeń w zakresie samo-
rządności, kultury, oświaty, kultury fi zycznej, gospo-
darki komunalnej i pomocy społecznej, z 14 mia-
stami partnerskimi, między innymi takimi jak: Assen 

w Holandii, Györ na Węgrzech, Hannover w  Niem-
czech, Pozuelo de Alarçon w Hiszpanii, Rennes 
we Francji, Toledo w USA oraz z hrabstwem Nottin-
ghamshire w Wielkiej Brytanii.

Poznań - jako administracyjne centrum woje-
wództwa wielkopolskiego - jest siedzibą Wojewody 
Wielkopolskiego i Marszałka Województwa Wielko-
polskiego. Urzędują tutaj także władze powiatu po-
znańskiego ziemskiego. W Poznaniu siedzibę swoją 
mają Związek Miast Polskich oraz Stowarzyszenie 
Gmin i Powiatów Wielkopolski. Miasto Poznań jest 
ponadto członkiem Stowarzyszenia Metropolia Po-
znań, którego celem jest wsparcie rozwoju społecz-
no-gospodarczego obszaru liczącej milion miesz-
kańców aglomeracji poznańskiej. 

Od 2001 r. Miasto Poznań posiada jedną z naj-
wyższych w kraju (po Warszawie) ocenę wiary-
godności kredytowej nadaną przez międzynaro-
dową agencję ratingową Moody’s Investors Service. 
W 2011 r. agencja potwierdziła ocenę wiarygodności 
kredytowej Miasta Poznania na poziomie A3 z pro-
gnozą stabilną.
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Poznań zaliczany jest do miast zurbanizowanych. 

Prawie 50% jego powierzchni, wynoszącej 262 km2, 

stanowią tereny zabudowane. Większość gruntów 

miejskich to grunty komunalne i tereny prywatne 

(po 36%). W strukturze własnościowej gruntów za-

chodzą niewielkie zmiany, wynikające z prowadzo-

nego procesu uwłaszczeń na gruntach miejskich 

oraz komunalizacji mienia. 

Miasto Poznań ma duże możliwości rozwo-

jowe. W gminnym zasobie nieruchomości znaj-

duje się około 900 ha terenów niezabudowanych, 

które można przeznaczyć pod realizację inwestycji 

(tereny te stanowią 3,5% łącznej powierzchni 

miasta). Obszarów pod dalszy rozwój miasta można 

szukać także na terenach stanowiących aktualnie 

użytki rolne, położone na niezbyt urodzajnych 

gruntach, które nie są w pełni użytkowane rolniczo. 

Większość tych terenów posiada IV - VI klasę boni-

tacyjną gleb. Łącznie użytki rolne, tereny leśne oraz 

zielone stanowią 48% powierzchni całego miasta.

Kierunki rozwoju przestrzennego miasta zo-

stały wyznaczone w „Studium uwarunkowań i kie-

runków zagospodarowania przestrzennego miasta 

Poznania”, na podstawie którego opracowywane 

są miejscowe plany zagospodarowania przestrzen-

nego (mpzp). W grudniu 2010 r. na terenie Poznania 

obowiązywały 124 uchwalone mpzp, obejmujące 

obszar blisko 29% powierzchni miasta. Jednocze-

śnie w opracowaniu pozostawało 113 planów, które 

obejmą prawie 35% całkowitej powierzchni miasta. 
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W 2010 r. Poznań zamiesz-

kiwało 551,6 tys. osób. Na 100 

mężczyzn przypadało 115 ko-

biet. Ludność w wieku produk-

cyjnym stanowiła 66% ogółu 

mieszkańców. Stosunkowo naj-

liczniejszą grupę mieszkańców 

stanowiły osoby w wieku 25–34 

lat (20%). 

Od 2006 r. w Poznaniu odno-

towuje się dodatni przyrost na-

turalny, spowodowany głównie 

wzrostem liczby urodzeń. Na ko-

niec grudnia 2010 r. wyniósł on 

0,8‰. Jedynym czynnikiem 

wpływającym na zmniejszanie 

się liczby mieszkańców Po-

znania jest ubytek migracyjny, 

który w  2010 r. wyniósł 5,5‰. 

Większość osób, które wy-

emigrowały z miasta, wybrało 

na swoje nowe miejsce zamiesz-

kania obszar powiatu poznań-

skiego. Według badań Urzędu 

Statystycznego w Poznaniu 

na  jedną osobę dojeżdżającą 

do  pracy z  Poznania do innej 

miejscowości przypadały ponad 

4 osoby przyjeżdżające do pracy 

do Poznania. Do miasta co-

dziennie dojeżdżała ponad po-

łowa pracujących mieszkańców 

Czerwonaka, Lubonia i Suchego Lasu. Jednocześnie 

co piąty pracujący mieszkaniec Poznania dojeżdżał 

do pracy w innej miejscowości, najczęściej do Ko-

mornik, Tarnowa Podgórnego i Suchego Lasu. Mimo 

iż Poznań staje się coraz atrakcyjniejszym miejscem 

zamieszkania dla cudzoziemców, liczba zameldowa-

nych obcokrajowców (także na czas określony) jest 

stosunkowo niewielka. W mieście mieszka ok. 1,6 

tys. obywateli innych państw. Pochodzą oni z ponad 

100 krajów. Obywatele Unii Europejskiej stanowią 

1/3 imigrantów. Najwięcej z nich przybyło z Niemiec, 

a blisko 1/3 pochodzi z pozostałych państw europej-

skich, głównie z Ukrainy, Rosji i Białorusi. Miasto Po-

znań uczestniczy w międzynarodowym unijnym 

projekcie OPENCities, który ma na celu wypraco-

wanie modelu miasta otwartego, prowadzącego 

strategię przyciągania i zatrzymywania w miastach 

kapitału ludzkiego1. 

Prognoza demografi czna do 2030 r., opracowana 

przez Centrum Statystyki Regionalnej Uniwersy-

tetu Ekonomicznego w Poznaniu, przewiduje - cha-

rakterystyczny także dla innych dużych polskich 

miast - postępujący spadek liczby ludności w Po-

znaniu. Do 2030 r. ludność w mieście zmniejszy się 

do ok. 506 tys. osób. Spadek liczby ludności doty-

czyć będzie zarówno wieku przedprodukcyjnego 

(w zależności od założonego poziomu oczekiwanej 

dzietności kobiet od 14 do 52%), jak i produkcyj-

nego (od  28 do 30%). Znacząco zwiększy się nato-

1 Efektem projektu jest m.in. Lokalny Plan Działania dla Poznania, mającego na celu 

zwiększenie atrakcyjności miasta i lokalnego rynku pracy, zapewnienie otwartości 

w przyciąganiu kapitału ludzkiego z zewnątrz, lepszą integrację społeczno-ekono-

miczną imigrantów oraz zatrzymanie odpływu wykwalifi kowanych pracowników.
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miast ludność w wieku poprodukcyjnym (od 58 do 

63%). Prognoza, w której uwzględniono zróżnico-

wanie trendów wśród grup wiekowych poniżej 24 

roku życia, obok ogólnego spadku liczby ludności 

Poznania, wskazuje także na przejściowe wzrosty li-

czebności grup dzieci i młodzieży w wieku od 3 do 6 

lat do 2015 r., od 7 do 12 lat do 2020 r. oraz od 19 do 

24 lat po 2020  r. Prognoza demografi czna opubli-

kowana przez Główny Urząd Statystyczny w 2011 r. 

przewiduje jeszcze większy spadek liczby ludności, 

przy założeniu podobnych trendów w poszczegól-

nych grupach wieku jak w prognozie CSR. Według 

tej prognozy w 2035 r. liczba ludności Poznania ma 

wynieść 489,5 tys. osób.  

W przeciwieństwie do Poznania dynamicznie 

pod względem demografi cznym będą rozwijać się 

gminy sąsiednie. Projekcja tendencji zmian liczby 

ludności aglomeracji poznańskiej do 2020 r., opraco-

wana przez Centrum Badań Metropolitalnych Uni-

wersytetu im. Adama Mickiewicza, zakłada wzrost 

liczby mieszkańców we wszystkich (poza Pozna-

niem i Śremem) gminach tworzących aglomerację. 

Największy, równy 50%, wzrost liczby mieszkańców 

będzie dotyczyć gmin powiatu poznańskiego: Ko-

mornik, Rokietnicy i Dopiewa. Na obszarach wiej-

skich liczba mieszkańców wzrośnie o 67%, a w mia-

stach zmniejszy się o 6%. Przewiduje się, iż liczba 

mieszkańców całej aglomeracji poznańskiej wzro-

śnie o 10%. Także prognoza demografi czna GUS po-

twierdza, że w 2035 r. ludność zamieszkująca obszar 

aglomeracji poznańskiej, obejmującej Poznań i po-

wiat poznański, wyniesie 969,5 tys. osób. W aglo-

meracji zwiększy się liczebność wszystkich ekono-

micznych grup wieku, jednak znaczący wzrost bę-

dzie dotyczyć jedynie grupy osób w  wieku popro-

dukcyjnym. W pozostałych grupach wzrost ten bę-

dzie niewielki. Znacząco zmieni się udział Poznania 

w ludności aglomeracji - zmniejszy się z 63% w 2010 r. 

do 50% w 2035 r. 
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Poznań należy do najsilniejszych gospodarczo 

miast Polski. Według szacunków GUS wartość pro-

duktu krajowego brutto (PKB) wytworzonego w Po-

znaniu wyniosła w 2009 r. 39,0 mld zł, a w przeliczeniu 

na mieszkańca 70,2 tys. zł, czyli dwukrotnie więcej niż 

w kraju i województwie wielkopolskim, i była niższa 

jedynie od PKB wytworzonego w Warszawie. Wydaj-

ność pracy wyniosła 142,7 tys. zł wartości dodanej 

brutto na jednego pracującego i była najwyższa 

w  kraju (po Warszawie). Gospodarka Poznania jest 

zróżnicowana strukturalnie i do-

brze rozwinięta gałęziowo. Do-

minuje w niej sektor usług, który 

tworzy ponad 70% wartości do-

danej brutto i jest miejscem 

pracy dla 70% ogółu pracujących 

w Poznaniu. W gospodarce do-

minują: handel, usługi fi nansowe, 

edukacja i rynek nieruchomości.

Trwają prace związane z roz-

wojem inicjatyw klastrowych 

Wielkopolskiego Klastra Meblo-

wego, Wielkopolskiego Klastra 

Mebel Design, Wielkopolskiego 

Klastra Chemicznego, Wielko-

polskiego Klastra Motoryzacyj-

nego, Wielkopolskiego Klastra 

Zaawansowanych Technik Au-

tomatyzacji Elprotech, Wielko-

polskiego Klastra Branży Energii 

Odnawialnej, Wielkopolskiego 

Klastra Teleinformatycznego4, 

Ekonlex - Wielkopolskiego Klastra Prawno-Ekono-

micznego, Wielkopolskiego Klastra Zaawansowa-

nych Technologii Budownictwa Tech-Bud-WIB, Bio 

Region Wielkopolska, Finet przy Regionalnej Izbie 

Rolno-Przemysłowej oraz 2 klastrów medycznych 

- „Mobilne rozwiązania dla rozwoju zdrowotnej ja-

kości życia obywateli” oraz Wielkopolskiego Kla-

stra Medycznego. Poznańskie Uniwersytety Ekono-

miczny i  Przyrodniczy są także członkami Klastra 

Spożywczego Południowej Wielkopolski Stowarzy-

szenie w Kaliszu. Część projektów klastrowych uzy-

skała dofi nansowanie unijne. Inicjatywy klastrowe 

wspiera Wielkopolska Izba Przemysłowo-Handlowa 

oraz Wielkopolska Innowacyjna Sieć Kooperacji2, po-

wołana przez Polską Izbę Gospodarczą Importerów 

Eksporterów i Kooperacji oraz Wielkopolski Klub Ka-

pitału. 

W Poznaniu utworzono podstrefę z 3 komplek-

sami Kostrzyńsko-Słubickiej Specjalnej Strefy Eko-

nomicznej o łącznej powierzchni 95,2 ha. Oferuje 

ona inwestorom ulgi i ułatwienia w realizacji przed-

sięwzięć. Korzysta z niej największy inwestor zagra-

niczny w Poznaniu – niemiecki koncern Volkswagen. 

W 2010 r. Rada Miasta Poznania zaakceptowała po-

wołanie kolejnego 4. kompleksu podstrefy Poznań. 

2 Partnerami Wielkopolskiej Innowacyjnej Sieci Kooperacji są: Uniwersytet Ekono-

miczny w Poznaniu, Politechnika Poznańska, Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu, 

Wyższa Szkoła Handlu i Rachunkowości, Wyższa Szkoła Logistyki w Poznaniu, Instytut 

Logistyki i Magazynowania, Instytut Włókien Naturalnych, Poznański Park Naukowo-

Technologiczny, Instytut Obróbki Plastycznej, Urząd Marszałkowski Województwa 

Wielkopolskiego, Urząd Miasta Poznania oraz urzędy powiatowe województwa wiel-

kopolskiego.
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Poznańskie fi rmy zajęły wysokie pozycje na pre-

stiżowej „Liście 500” największych polskich fi rm, 

ogłaszanej corocznie przez dziennik „Rzeczpo-

spolita”. Na 19 fi rm z siedzibą w Poznaniu, ujętych 

na  „Liście 500”, w pierwszej pięćdziesiątce uplaso-

wały się 4 poznańskie fi rmy: Volkswagen Poznań 

Sp. z o.o. (21. pozycja), Grupa Energetyczna Enea SA 

(25. pozycja), Grupa Eurocash SA (28. pozycja) oraz 

3  Największą wartość miała Grupa Enea SA (9,6 mld zł).

GlaxoSmithKline Pharmaceuticals SA (48. pozycja). 

Szacunkowa wartość poznańskich fi rm ujętych 

na „Liście 500” wynosiła od 42,8 do 51,1 mld zł3. 

Do największych eksporterów w Poznaniu na-

leżą GlaxoSmithKline Pharmaceuticals SA oraz Volks-

wagen Poznań Sp. z o.o.
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Według rankingu Kamerton Innowacyjności4 

do fi rm o najwyższym poziomie innowacyjności na-

leżały w Poznaniu: Exide Technologies SA, Ferrex 

Sp. z o.o., GlaxoSmithKline Pharmaceuticals SA, 

Inea SA, Modertrans Poznań Sp. z o.o., Miejskie 

Przedsiębiorstwo Komunikacyjne Sp. z o.o. Sukcesy 

w tym zakresie odnosi także coraz więcej małych 

i średnich przedsiębiorstw. W 2010 r. poznańskie 

fi rmy Asket, Biogaz Zeneris Sp. z o.o. oraz piTERN-

ekologiczna energia, które opracowały innowa-

cyjne eko-technologie mające szansę stać się pol-

skimi hitami eksportowymi, znalazły się w  gronie 

laureatów akceleratora zielonych technologii Gre-
enEvo5. Poznański start-up Itiner opracował innowa-
cyjny system informacji pasażerskiej na telefony ko-
mórkowe6, nagrodzony złotym medalem na  Świa-
towej Wystawie Innowacji, Badań Naukowych i No-
woczesnej Techniki Brussels Innova. Poznańska 
fi rma Sunrise System Sp. z o.o. znalazła się w presti-
żowym rankingu Technology Fast 500 EMEA7 opra-
cowanym przez fi rmę doradczą Deloitte. 

Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopol-
skiego organizuje konkurs „i-Wielkopolska - Inno-
wacyjni dla Wielkopolski”, promujący najbardziej in-
nowacyjne fi rmy produkcyjne i usługowe. W 2011 r. 
laureatami czwartej edycji konkursu zostały fi rma 
Solaris Bus & Coach8 z Bolechowa k. Poznania wraz 

z Instytutem Silników Spalinowych i Transportu Po-

litechniki Poznańskiej oraz poznańska spółka Inter-

netowykantor.pl s.j.9.

W Poznaniu rozwijają się fi rmy w sektorach kre-

atywnych, obejmujących - oprócz szkół wyższych 

i jednostek naukowo-badawczych - technologie in-

formatyczne, usługi w zakresie architektury, sztuki 

i mediów, rzemiosło, usługi fi nansowe, biznesowe 

i  prawne10. Miasto Poznań oraz 11 europejskich sa-

morządów uczestniczy w realizowanym w latach 

2010–2013 międzynarodowym unijnym projekcie 

partnerskim „CREA.RE - Creative Regions”. Celem 

przedsięwzięcia jest promocja oraz opracowanie 

strategii wykorzystania sektorów kreatywnych 

w rozwoju regionalnym. 

Kontynuowane są działania mające na celu utwo-

rzenie centrum designu w Poznaniu. Wśród najwięk-

szych realizowanych projektów znalazły się: Con-

cordia Design11, projekt Nowy Folk Design12, Światowe 

4 Kamerton innowacyjności – ranking najbardziej innowacyjnych fi rm w Polsce opubli-
kowany przez dziennik „Rzeczpospolita”.  
5 Celem akceleratora, utworzonego przez Ministerstwo Środowiska, jest stworzenie 
marki GreenEvo, która ma gwarantować wysoką jakość zielonych technologii z Polski. 
Pod tą marką akcelerator promuje na świecie najlepsze polskie technologie w dzie-
dzinie ochrony środowiska.
6 Aplikacja mobilna oferuje nie tylko dostęp do rozkładu jazdy komunikacji miejskiej, 
ale umożliwia również planowanie podróży do charakterystycznych punktów miasta, 
takich jak: uczelnie, kina, teatry, puby, itd. Pasażerowie komunikacji miejskiej mogą 
z niej korzystać nieodpłatnie.
7 W rankingu tym porównywane są najszybciej rozwijające się fi rmy technologicznie 
innowacyjne z 24 krajów w Europie, na Bliskim Wschodzie i w Afryce.
8 Za projekt „Niskoemisyjny, energooszczędny, autobus miejski z szeregowym na-
pędem hybrydowym”.
9 Za projekt „Internetowykantor.pl - platforma wymiany walut online”.
10 Wyniki badań zrealizowanych w ramach unijnego projektu ACRE (Accomodating Cre-
ative Knowledge – Competitiveness of European Metropolitan Regions within the en-
larged Union) przywołane w opracowaniu „Sektor kreatywny w poznańskiej gospo-
darce” T. Stryjakiewicza, M. Męczyńskiego, K. Stachowiaka.
11 Concordia Design pełni funkcję inkubatora młodych fi rm z branż kreatywnych - Co-
Offi  ce z nowoczesnym parkiem technologicznym i ośrodka szkoleniowo-doradczego. 
Zapewnia kompleksowe i wysokospecjalistyczne usługi w zakresie zarządzania de-
signem, wiedzę nt. projektowania oraz dostęp do profesjonalnego parku maszyno-
wego. Celem jej działalności jest rozwój i podniesienie konkurencyjności wielkopol-
skich przedsiębiorstw sektora kreatywnego, reprezentowanego głównie przez mikro 
i małe przedsiębiorstwa oraz przedstawicieli tzw. wolnych zawodów. Projekt, realizo-
wany przez spółkę Pro Design, przy wsparciu Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Wielkopolskiego, uzyskał dofi nansowanie ze środków unijnych.
12 Projekt Nowy Folk Design Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopol-
skiego został w 2010 r. nagrodzony w konkursie „Lider Europejskiego Roku Kreatyw-
ności i Innowacji 2009 w Polsce” w kategorii gospodarka i biznes. Jego celem było roz-
wijanie umiejętności czerpania z tradycji i jej transformacja w nowoczesny folk design 
w oparciu o najnowsze światowe trendy i technologie.
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Dni Innowacji, targi arena DESIGN i moodFORM. Cie-

kawą inicjatywą był także realizowany od 2010 r. 

przez Urząd Marszałkowski Województwa Wielko-

polskiego projekt Food Design, ukierunkowany na 

aktywizację sektora rolno-spożywczego w regionie 

w celu wypracowania rozwiązań konkurencyjnych 

na rynku europejskim. Poznańskie uczelnie urucho-

miły studia w zakresie designu, a od 2011 r. rozpo-

częła działalność prywatna szkoła projektowania 

School of Form13. W 2010 r. Miasto Poznań przepro-

wadziło ogólnopolską kampanię prezentującą do-

konania Poznania w dziedzinie designu oraz pro-

mującą miasto jako stolicę sztuki użytkowej. Miasto 

Poznań uzyskało także dofi nansowanie z Europej-

skiego Funduszu Rozwoju Regionalnego na reali-

zację projektu pn. „Design z Wielkopolski - promocja 

kultury regionu” w latach 2011-2012.  

Współpraca gospodarki i nauki rozwijała się 

także dzięki działalności parków technologicznych. 

Miasto Poznań buduje Poznański Park Technolo-

giczno-Przemysłowy14 (PPTP), który wraz z Poznań-

skim Parkiem Naukowo-Technologicznym15  (PPNT), 

afi liowanym przy Fundacji Uniwersytetu im. Adama 

Mickiewicza, stanowi platformę współpracy go-

spodarki i nauki. Poznańskie parki technologiczne 

zajmują się pośrednictwem pomiędzy sektorem 

nauki i badań oraz praktyką gospodarczą w  za-

kresie komercjalizacji i upowszechniania techno-

logii. W ramach PPNT działa także Inkubator Tech-

nologiczny, uznany w 2010 r. za jeden z najlepszych 

na świecie w konkursie BestScienceBasedIncubator. 

W 2011 r. rozpoczęto z udziałem środków unijnych 

największą inwestycję PPNT - Zespół Inkubatorów 

Wysokich Technologii. Będzie to największy w Po-

znaniu kompleks laboratoryjny dla innowacyjnych 

fi rm, kreujący przyjazne środowisko dla rozwoju no-

woczesnych technologii16. W mieście działają także 

4 akademickie inkubatory przedsiębiorczości17 oraz 11 

centrów transferu technologii18. 

Transferowi wiedzy i technologii z nauki do gospo-

darki sprzyja także realizacja następujących przedsię-
13 School of Form to prywatna szkoła projektowania z nowatorską koncepcją nauczania 
polegająca na połączeniu edukacji projektowej z humanistyczną. Powstała we współ-
pracy z Lidewij Edelkoort, wieloletnią szefową Design Academy w Eindhoven i jedną 
z najlepszych w świecie trend forecasterów (osób kreujących trendy). Jest ona dyrektor 
kreatywną School of Form.
14 Celem PPTP jest sprzyjanie efektywnemu transferowi innowacji i technologii do go-
spodarki przez budowanie więzi kooperacyjnych (klastrów) pomiędzy fi rmami - lo-
katorami parku a sektorem naukowo-badawczym, działającymi parkami naukowymi 
i centrami zaawansowanych technologii. Przedsięwzięcie to dwukrotnie uzyskało 
wsparcie ze środków unijnych. W latach 2007-2008 zrealizowano projekt: „Wspoma-
ganie procesu zarządzania, funkcjonowania i rozwoju Poznańskiego Parku Techno-
logiczno-Przemysłowego”. Obecnie realizowany jest projekt „Rozwój Poznańskiego 
Parku Technologiczno-Przemysłowego wraz ze stworzeniem systemu wsparcia przed-
siębiorstw - etap I”. W 2010 r. w ramach kolejnego projektu unijnego: „Rozwój Po-
znańskiego Parku Technologiczno-Przemysłowego wraz ze stworzeniem systemu 
wsparcia przedsiębiorstw - etap I”.  W lipcu 2011 r. została podpisana umowa na fi nan-
sowanie kolejnego etapu budowy PPTP - Segmentu B w ramach Inicjatywy Jessica. Be-
nefi cjentem środków unijnych jest zarządzająca jednostką spółka z udziałem Miasta 
- Wielkopolskie Centrum Wspierania Inwestycji Sp. z o.o. W przyszłości do parku zo-
stanie włączony obszar nowej podstrefy Kostrzyńsko-Słubickiej Specjalnej Strefy Eko-
nomicznej planowanej na terenie Franowo-Żegrze. Będą mogły inwestować na nim 
fi rmy high-tech.  Powstanie tam również nowoczesne Centrum Logistyczne dla aglo-
meracji poznańskiej. 
15 W strukturze parku działalność prowadzą m.in.: Centrum Wspierania Innowacji, Cen-
trum Zaawansowanych Technologii Chemicznych, Centrum Badań Akustycznych, Cen-
trum Zastosowań Informatyki, Poznańskie Laboratorium Radiowęglowe, Laborato-
rium Izotopowe, Centrum Analityki i Diagnostyki Medycznej, Laboratorium Techno-
logii Mowy i Języka oraz Centrum Archeologiczne.
16 Oprócz nowoczesnej infrastruktury przedsiębiorstwa-lokatorzy będą miały do-
stęp do pakietu usług okołobiznesowych wspierających ich rozwój. Nowo powstałym 
fi rmom park oferuje działania inkubacyjne, ułatwiające przetrwanie wstępnej fazy 
funkcjonowania i dalszy rozwój.
17 Akademicki Inkubator Przedsiębiorczości przy Uniwersytecie Ekonomicznym, Aka-
demicki Inkubator Przedsiębiorczości przy Wyższej Szkole Komunikacji i Zarządzania, 
Poznański Akademicki Inkubator Przedsiębiorczości oraz  Preinkubator Akademicki 
UAM.
18 Centrum Innowacji, Rozwoju i Transferu Technologii Politechniki Poznańskiej, Cen-
trum Transferu Technologii, Innowacji i Informatyzacji, Centrum Wspierania Innowacji, 
Fundacja Przedsiębiorczości Akademickiej, Fundacja UAM, Ośrodek Innowacji NOT, 
Stowarzyszenie na rzecz Innowacyjności i Transferu Technologii „Horyzonty”, Uczel-
niane Centrum Innowacji i Transferu Technologii UAN, Wielkopolski Instytut Jakości, 
Wielkopolski Klub Techniki i Racjonalizacji.
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wzięć fi nansowanych ze środków unijnych: Wielkopol-

skie Centrum Zaawansowanych Technologii19 (wspólna 

inicjatywa Uniwersytetu im. A.  Mickiewicza, Uniwersy-

tetu Ekonomicznego, Uniwersytetu Przyrodniczego, 

Uniwersytetu Medycznego, Politechniki Poznańskiej, 

Polskiej Akademii Nauk, Instytutu Włókien Natural-

nych i Roślin Zielarskich oraz Poznańskiego Parku Na-

ukowo-Technologicznego), Międzyuczelniane Cen-

trum NanoBioMedyczne (wspólne przedsięwzięcie 

Uniwersytetu Medycznego, Uniwersytetu Przyrod-

niczego, Politechniki Poznańskiej i Uniwersytetu im. 

Adama Mickiewicza), Centrum Mechatroniki, Biome-
chaniki i Nanoinżynierii Politechniki Poznańskiej, Bio-
Centrum Uniwersytetu Przyrodniczego. Służą temu 
także takie projekty Uniwersytetu im. Adama Mic-
kiewicza jak: InQbacja i wsparcie kapitałowe dla bio-
technologii, chemii i technologii informatycznych 
oraz komunikacyjnych20, utworzenie klastra „Go-
spodarka Odpadami”21, program „Siła nauki w biz-
nesie”22 oraz prowadzony przez Politechnikę Po-
znańską projekt Akcelerator Wiedzy Technicznej23. 
W Poznaniu powstaje także Krajowe Centrum Inno-
wacji w Logistyce i e-Gospodarce afi liowane przy 
Instytucie Logistyki i Magazynowania.

W Poznaniu działa miejski system aktywnego 
wspierania przedsiębiorczości, obejmujący świad-
czenie usług doradczych i szkoleniowych (np. 
„Biznes Mentor”, „Pierwszy krok we własny biznes”, 
„Taksówka Warta Poznania”), e-usług dla przedsię-
biorców oraz usług poręczania kredytów i wspie-
rania projektów innowacyjnych24. Elementami tego 

projektu są Międzyuczelniana Sieć Promotorów 

Przedsiębiorczości Akademickiej oraz projekt „Na-

ukowiec w biznesie - staże pracowników naukowych 

w przedsiębiorstwach”. Przedsiębiorcy mogą korzy-

stać z kompleksowego systemu informacji prowa-

dzonego przez Urząd Miasta Poznania. Składają się 

na niego: Punkt Informacji Gospodarczej, portal in-

ternetowy - Wielkopolska Platforma Innowacyjna25, 

Internetowa Giełda Małego Biznesu MSP e-kontakt26,  

usługi informacyjno-doradcze i szkoleniowe Poznań-

skiego Ośrodka Wspierania Przedsiębiorczości Po-

wiatowego Urzędu Pracy. Promocję najlepszych fi rm 

z aglomeracji poznańskiej ma na celu konkurs o tytuł 

„Poznańskiego Lidera Przedsiębiorczości”. 

W 2010 r. Miasto Poznań uzyskało tytuł „Najlepszy 

Partner w Biznesie” nadawany przez miesięcznik 

„Home&Market” oraz zajęło czołowe pozycje w kon-

kursach miesięcznika „Forbes”: „Miasto najatrakcyj-

niejsze dla biznesu”27 oraz „Miasto najbardziej przy-

jazne dla biznesu”.

19 Multidyscyplinarny ośrodek badawczy w zakresie nowoczesnych technologii ma-

teriałów, biomateriałów i nanomateriałów opartych na najnowszych osiągnięciach 

chemii i technologii chemicznej, fi zyki, biologii, medycyny, biotechnologii oraz nauk 

rolniczych.
20 Wsparcie doradcze dla opracowania innowacyjnych pomysłów, pomoc we wprowa-

dzeniu ich na rynek oraz wejście kapitałowe w najlepiej rokujące fi rmy.
21 Klaster będzie prowadzić badania nad możliwościami przetwarzania odpadów, także 

szkodliwych, oraz możliwością produkcji paliw na bazie odpadów.
22 Wśród naukowców promowane są współpraca z przedsiębiorcami i prowadzenie 

działalności gospodarczej w oparciu o wyniki prac badawczych.
23 W ramach projektu Akcelerator Wiedzy Technicznej realizowane są obecnie trzy pro-

jekty: „Wielkopolski system monitorowania i prognozowania”, „Partnerski związek 

nauki i postępu” oraz „Zintegrowany system dostępu do informacji w przestrzeni miej-

skiej”.
24 Program jest realizowany we współpracy z 7 poznańskimi szkołami wyższymi: Aka-

demią Wychowania Fizycznego, Politechniką Poznańskiej, Uniwersytetem Arty-

stycznym, Uniwersytetem Ekonomicznym, Uniwersytetem im. A. Mickiewicza, Uniwer-

sytetem Medycznym oraz Uniwersytetem Przyrodniczym.
25 WPI zawiera bazę ofert wielkopolskich ośrodków naukowo-badawczych adresowa-

nych do przedsiębiorców oraz bazę zapotrzebowań na usługi ze strony tych jednostek.
26 Giełda umożliwia nawiązywanie kontaktów biznesowych on-line między lokalnymi 

przedsiębiorcami z sektora MSP a potencjalnymi partnerami biznesowymi i klientami.
27 W 2011 r. Miasto Poznań ponownie zajęło drugie miejsce w tym konkursie.
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Poznań jest miastem atrakcyjnym dla inwe-
storów. W 2010 r. nakłady inwestycyjne przedsię-
biorstw mających siedzibę w Poznaniu wyniosły 
2,6 mld zł. Oprócz fi rm prywatnych, duże środki in-
westują w Poznaniu także fi rmy, organizacje i in-
stytucje publiczne - szkoły wyższe, szpitale, insty-
tucje kultury, samorządy lokalne i regionalne. Pry-

watni inwestorzy krajowi coraz 
chętniej inwestują także w po-
wierzchnie biurowe, handlowe 
i usługowe, centra usług BPO (Bu-
siness Process Off shoring) i  SSC 
(Share Service Center). Do naj-
większych inwestycji realizowa-
nych przez nich należały w ostat-
nich dwóch latach centra biurowe 
Skalar Center Offi  ce i Malta Offi  ce 
Park oraz centrum handlowo-
biurowo-usługowe Galeria MM.

Poznań jest jednym z głów-
nych ośrodków lokalizacji inwe-
stycji zagranicznych. Od 1990 r. 
zainwestowano tutaj ponad 6,8 
mld USD, czyli 12,4 tys. USD na 
mieszkańca. Największym zain-
teresowaniem inwestorów  za-
granicznych cieszą się pro-
dukcja przemysłowa, przede 
wszystkim motoryzacyjna, spo-
żywcza i farmaceutyczna, oraz 
handel i usługi. Szczególnie dy-
namicznie rozwija się rynek po-
wierzchni biurowych na wy-

najem oraz usługi BPO. Ponad 70% kapitału zagra-
nicznego pochodzi z Niemiec, Wielkiej Brytanii, USA, 
Francji i Japonii, a do największych inwestorów na-
leżą: Apollo Riva, Beiersdorf, Bridgestone, Dalkia 
Group, Exide, GlaxoSmithKline, King Cross Group, 
Klepierre, Kronospan Holding, Mars, Neinver, Pernod 
Ricard, SABMiller, Unilever, Volkswagen, Von der 
Heyden Group. W  2010 r. sfi nalizowano zakup po-
znańskiego zakładu przetwórstwa rybnego Uni-
q-Lisner przez niemiecki holding HK Food oraz 
udziałów w Banku Zachodnim WBK SA przez hisz-
pański Santander Banco. W 2011 r. libańska fi rma 
Sakr zakupiła Fabrykę Silników Agregatowych i Trak-
cyjnych - spółkę córkę Grupy H. Cegielski Poznań SA. 

Głównym kierunkami inwestowania w Poznaniu 
są: produkcja przemysłowa (62%), handel i usługi 
(24%) oraz nieruchomości (11%). W przemyśle naj-
większe nakłady inwestycyjne poniesiono w bran-
żach motoryzacyjnej (28%), spożywczej (13%) oraz 
farmaceutycznej (7%). Poznań jest jednym z więk-
szych ośrodków przemysłu motoryzacyjnego 
w kraju. Obok Volkswagena w Poznaniu inwestują 
także amerykański koncern Exide, japoński koncern 
Bridgestone oraz szwedzkie fi rmy Plastal Group i SKF 
Aktiebolaget. Znaczące są także inwestycje brytyj-
skiego koncernu farmaceutycznego GlaxoSmith-
Kline, dzięki któremu Poznań stał się dużym ośrod-
kiem produkcji i dystrybucji leków w Europie Środ-
kowo - Wschodniej. W przemysł spożywczy inwe-
stują: duży koncern amerykański Mars, południo-
woafrykański SABMiller, francuski Pernod Ricard, 
niemiecki HK Food oraz międzynarodowy Unilever. 
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W sektorze usług dynamicznie rozwijał się rynek 

powierzchni biurowych na wynajem oraz usługi 

BPO, SSC i F&A. W Poznaniu działają centra usług 

informatycznych, fi nansowo-księgowych, obsługi 

klientów oraz B+R tak znanych zagranicznych fi rm, 

jak: Arvato - Bertelsmann, Bridgestone, Carlsberg, 

Ciber, Dalkia, Duni, Franklin Templeton, GlaxoSmi-

thKline, Grace, IKEA, Jeronimo Martins, Kennametal, 

Kleff mann, MAN, Mentor Graphics, McKinsey&Com-

pany, Microsoft, Open Text, Roche, Samsung, Sii, 

Telcordia, TP SA, Unilever, Wikia. Zapowiadane są 

kolejne inwestycje w tej dziedzinie. Poznańskie Glo-

balne Centrum IT28 koncernu GlaxoSmithKline uzy-

skało tytuł „Centrum Wsparcia Roku 2010” w kon-

kursie „Lider Wsparcia IT 2010”, organizowanym 

przez fi rmę HDI Poland29. 

Na poznańskim rynku pojawili się także inwe-
storzy zagraniczni zainteresowani budownictwem 
mieszkaniowym, m.in.: Valdagige Constructiozi, Re-
staura, HMG International Development, AKMMK 
Development, Mono Group. 

Strategia pozyskiwania inwestorów dla Miasta Po-
znania została ukierunkowana zarówno na pozyski-
wanie nowych i wspieranie już działających inwe-
storów w  branżach wytwarzających wysoką wartość 
dodaną, jak i generowanie zapotrzebowania na  wy-
kształconych i dobrze opłacanych pracowników w go-
spodarce opartej na wiedzy. Priorytetowymi dla Miasta 
sektorami gospodarki są: produkcja zaawansowana 
technologicznie, Business Proces Off shoring, badania 

i rozwój, działalność kongresowo-wystawiennicza oraz 

infrastruktura rekreacyjno-rozrywkowa. 

Znaczący udział w fi nansowaniu poznańskich in-

westycji, realizowanych zarówno przez inwestorów 

prywatnych, jak i publicznych, mają środki unijne. 

Dzięki unijnej pomocy w mieście powstała no-

woczesna infrastruktura drogowa i kanalizacyjna, 

nowe obiekty dydaktyczno-naukowe oraz budynki 

ochrony zdrowia, kultury i turystyki. Przy fi nanso-

waniu inwestycji Miasto Poznań korzysta także z po-

mocy Europejskiego Banku Inwestycyjnego. 

28 Poznańskie Centrum IT świadczy usługi dla ponad 100 oddziałów fi rmy GSK na całym 

świecie. Pracownicy ośrodka obsługują łącznie około 100 000 pracowników GSK, 

wspierając działanie ponad 20 000 systemów w ramach całej korporacji. Pracuje w nim 

ok. 200 wysoko wykwalifi kowanych specjalistów oraz 20 stażystów. Poznańskie Cen-

trum IT to jeden z czterech ośrodków informatycznych GlaxoSmithKline na całym 

świecie. Jego specjalizacją jest zarządzanie infrastrukturą i procesami IT.
29 Ideą konkursu jest promowanie najlepszych praktyk biznesowych z zakresu zapew-

niania wysokiej jakości i efektywności w obszarze wsparcia użytkowników IT.
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Gospodarka Poznania posiada rozbudowany in-

stytucjonalny system środowiska biznesu, który 

tworzą instytucje fi nansowe, fi rmy konsultingowe, 

instytucje zrzeszające przedsiębiorców, uczelnie 

i szkoły o biznesowym profi lu edukacji. Do wiodą-

cych organizacji gospodarczych działających w Po-

znaniu należą m.in.: Polska Korporacja Organizatorów 

Targów i Wystaw Gospodarczych, Wielkopolska Izba 

Przemysłowo-Handlowa, Wielkopolska Izba Budow-

nictwa, Wielkopolska Izba Rzemieślnicza, Wielkopol-

skie Zrzeszenie Prywatnego Handlu i Usług, Polska 

Izba Gospodarcza Importerów, Eksporterów i Koope-

racji, Wielkopolski Klub Kapitału, Stowarzyszenie Ma-

łych i Średnich Przedsiębiorstw. Miasto Poznań ściśle 

z nimi współpracuje. 

W 2011 r. zainaugurowano działalność Centrum 

Obsługi Inwestorów i Eksporterów Województwa 

Wielkopolskiego30.

Usługi bankowe i ubezpieczeniowe

Poznań charakteryzuje się dużą dostępnością 

usług bankowych. Na koniec 2010 r. w mieście dzia-

łało 417 placówek (centrale, oddziały, fi lie, agencje), 

należących do 45 banków. Największy udział w sieci 

placówek bankowych mają 4 banki: PKO Bank 

Polski SA (24,2%), neoBank (7,9%), Pekao SA (7,4%) 

oraz Bank Zachodni WBK SA31 (7,0%). Coraz większy 

udział w rynku pośrednictwa fi nansowego posiada 

sieć spółdzielczych kas oszczędnościowo-kredyto-

wych (SKOK). Na koniec 2010 r. w Poznaniu działało 

8 kas, dysponujących 28 placówkami.

Małe i średnie przedsiębiorstwa z Poznania i po-
wiatu poznańskiego mogą korzystać z ułatwionego 
dostępu do kredytów bankowych za pośrednictwem 
Poznańskiego Funduszu Poręczeń Kredytowych 
Sp. z o.o. - spółki Miasta Poznania oraz banków PKO 
BP SA i Banku Gospodarstwa Krajowego SA. Spółka 
jest jednym z najbardziej aktywnych i efektywnych 
funduszy poręczeń kredytowych w Polsce. Na koniec 
2010 r. fundusz posiadał 462 aktywne poręczenia na 
kwotę blisko 42,5 mln zł. W Poznaniu działa także 
jeden z największych w Polsce fundusz poręczeń 
kredytowych prowadzony przez Fundusz Promocji 
Rozwoju Województwa Wielkopolskiego SA - spółkę 
z większościowym udziałem Województwa Wielko-
polskiego. Innymi instytucjami fi nansowymi ukie-
runkowanymi na ułatwienie dostępu do środków fi -
nansowych, szczególnie na przedsięwzięcia innowa-
cyjne, są fundusze kapitału zalążkowego32 oraz re-
gionalne fundusze pożyczkowe33. 

W Poznaniu - dzięki sieci placówek towarzystw 
ubezpieczeniowych lub za pośrednictwem agentów 
lub brokerów - dostępna jest oferta niemal wszyst-
kich fi rm ubezpieczeniowych działających w Polsce. 
W 2010 r. na terenie Poznania swoje placówki miało 
51 towarzystw ubezpieczeniowych, które oferowały 

polisy życiowe (24 towarzystwa) oraz majątkowe 

i osobowe (27 towarzystw).

30 COIE koncentrować się będzie na tworzeniu dobrego klimatu i warunków do podej-

mowania działalności i wzrostu aktywności małych i mikro przedsiębiorstw na rynkach 

międzynarodowych oraz dalszego rozwoju eksportu przez przedsiębiorstwa średniej 

wielkości. Także duże przedsiębiorstwa mają możliwość skorzystania z usług COIE.
31 W 2010 r. hiszpański Santander Consumer Banco uzyskał zgodę Komisji Nadzoru Ban-

kowego na przejęcie Banku Zachodniego WBK SA przez zakup 70,36% akcji Banku Za-

chodniego WBK  od Allied Irish Bank. 
32 BIB Seed Capital oraz SpeedUp Group.
33 Subregionalny Fundusz Pożyczkowy Wielkopolska Północ oraz Wielkopolska Agencja 

Rozwoju Przedsiębiorczości.
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Międzynarodowe Targi Poznańskie

Usługi dla biznesu oferują także Międzyna-
rodowe Targi Poznańskie Sp. z o.o. (MTP), w któ-
rych Miasto jest udziałowcem. Dysponują one naj-
większą w  Polsce infrastrukturą targową i konfe-
rencyjną - posiadają 16 klimatyzowanych pawi-
lonów o wysokim standardzie i dużej powierzchni34 
(ponad 110 tys. m2 w halach wystawienniczych 
i  prawie 35 tys. m2 terenu otwartego) oraz 81 no-
woczesnych sal konferencyjnych. W 2010 r. MTP zor-
ganizowały prawie 80 wydarzeń targowych, w któ-
rych uczestniczyło ponad 11 tys. wystawców z 70 
krajów świata. Targi odwiedziło 450 tys. osób. Spo-
śród organizowanych imprez targowych szcze-
gólnie dużym zainteresowaniem wystawców, za-
równo krajowych, jak i zagranicznych cieszyły się: 
BUDMA, TOUR SALON, ITM POLSKA. W 2010 r. za-
inicjowano 10 nowych wydarzeń targowych, z któ-
rych 2 zorganizowano po raz pierwszy w historii 
MTP w Warszawie (Targi Upominków Reklamowych 
GIFT EXPO, Targi Elektroniki Użytkowej i Gier Video 
ON/OFF). Według danych Polskiej Izby Przemysłu 
Targowego w 2010 r. MTP utrzymały wiodącą po-
zycję na  rynku targowym w  Polsce, zarówno pod 

względem wielkości sprzedanej powierzchni wysta-
wienniczej, jak i liczby wystawców i zwiedzających. 
Jako jedyny ośrodek w Polsce, Poznań został ujęty 
w światowym rankingu miast targowych AUMA35.

 
MTP, dysponujące ponad 17 tys. miejsc dla uczest-

ników konferencji, zorganizowały w 2010 r. w obiek-
tach Centrum Kongresowego Poznań - Targi ponad 
2 tys. wydarzeń (w tym ponad 1,3 tys. kongresów, 
seminariów, konferencji, szkoleń), w których uczest-
niczyło 488 tys. osób z całego świata. Do  najważ-
niejszych konferencji, spotkań i kongresów nale-
żały: XIV Kongres Polskiego Towarzystwa Kardio-
logicznego, CEDE, Kongres XX-lecia Samorządu Te-
rytorialnego, Kongres Polskiego Towarzystwa Psy-
chiatrycznego, Konwencja PiS, II Kongres Medycyny 
Rodzinnej, Top Medical Trends, Kongres Świadków 
Jehowy, II Kongres Współczesnej Onkologii, V Kon-
gres Kardiotorakochirurgii. Spółka MTP posiada cer-
tyfi kat „Profesjonalny Organizator Turystyki Bizne-
sowej w Polsce” przyznany przez Polską Organi-
zację Turystyczną. W  2011 r. rozpoczęto moderni-
zację Centrum Kongresowego36, w którym po za-
kończeniu remontu możliwe będą obrady ponad 
2 tys. osób na dwóch poziomach jednocześnie.

34 W 2010 r. na terenie Międzynarodowych Targów Poznańskich pobudowano obiekt 

wystawienniczy o powierzchni wystawienniczej 3600 m2, który został  połączony z ist-

niejącym pawilonem 6A i 6. Dzięki tej inwestycji uzyskano nowoczesny obiekt o po-

wierzchni wystawienniczej 10500 m2.
35 33 miejsce w 2009 r.
36 Celem przebudowy jest rozszerzenie i usprawnienie przestrzeni konferencyjnej znaj-

dującej się w zlokalizowanym w pawilonie 15 Centrum Kongresowym, a także moderni-

zacja instalacji w obiekcie i poprawa warunków bezpieczeństwa jego użytkowników. 

Przebudowa ma na celu likwidację wystawiennictwa typowo targowego (z wykorzy-

staniem stoisk ekspozycyjnych, tak jak w innych halach targowych) i wzmocnienie 

funkcji konferencyjnej, z możliwością organizacji imprez masowych.
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W Poznaniu działa ponad 99 tys. podmiotów 
gospodarczych, a liczba spółek z kapitałem za-
granicznym (2,8 tys.) jest jedną z największych 
w  Polsce. Przedsiębiorczość w Poznaniu opiera się 
przede wszystkim na działalności małych i średnich 
fi rm, które stanowią 99% podmiotów gospodar-
czych zarejestrowanych w mieście. Zaletą małych 

i średnich fi rm jest duża mobil-
ność i elastyczność w dostoso-
wywaniu się do reguł gry ryn-
kowej. Dzięki temu gospodarka 
miejska łatwiej znosi cykliczne 
spowolnienie gospodarki świa-
towej od 2008 r.

O dużej aktywności ekono-
micznej poznaniaków i dobrych 
warunkach do inwestowania 
świadczyły rosnąca liczba pod-
miotów oraz wysoki wskaźnik 
nowo zarejestrowanych pod-
miotów na 10 tys. mieszkańców 
(157). Podmioty gospodarcze 
prowadziły najczęściej dzia-
łalność usługową w sekcjach 
„Handel; naprawa pojazdów sa-
mochodowych” (25,1 tys.) oraz 
„Działalność profesjonalna, na-
ukowa i techniczna” (13,7 tys.). 
Dynamicznie rozwijała się branża 
informacyjno-komunikacyjna, 
edukacyjna, opieki zdrowotnej 
i pomocy społecznej oraz zakwa-
terowania i gastronomii. Nie-

znaczny spadek liczby podmiotów zanotowano je-
dynie w branży fi nansowo-ubezpieczeniowej. Naj-
częstszą formą prowadzenia działalności gospodar-
czej w Poznaniu są fi rmy osób fi zycznych (70%) oraz 
spółki handlowe (14%). 

Przemysł i budownictwo

Przemysł stanowi w Poznaniu źródło utrzymania 
dla 37% ogółu zatrudnionych w sektorze przedsię-
biorstw i dostarcza, drugą po usługach, największą 
część wytworzonego w mieście produktu krajo-
wego brutto37. Główny udział w przychodach ze 
sprzedaży ogółem w przemyśle Poznania mają: pro-
dukcja pojazdów mechanicznych, przyczep i na-
czep (26%), produkcja napojów (14%), produkcja wy-
robów farmaceutycznych (12%), wytwarzanie i za-
opatrywanie w energię elektryczną, gaz, gorącą 
wodę i parę wodną (11%) oraz produkcja artykułów 
spożywczych (10%). Przychody ze sprzedaży pro-
dukcji i usług wyniosły w 2010 r. 29,4 mld zł. Struk-
tura produkcji sprzedanej przemysłu oraz zatrud-
nienia w sektorze przedsiębiorstw wskazuje na ro-
snące znaczenie działów zaawansowanych techno-
logicznie w produkcji przemysłowej38. 

Poznań jest ważnym ośrodkiem przemysłów mo-
toryzacyjnego, spożywczego, farmaceutycznego, 
chemicznego oraz maszynowego. Do czołowych 
producentów w skali kraju należą: Volkswagen Po-
znań Sp. z o. o., Bridgestone Poland Sp. z o. o., Exide 

37 W 2008 r. było 29% ogółu wartości dla działalności przemysłowej i budowlanej.
38 Produkcja pojazdów samochodowych, produkcja urządzeń elektrycznych oraz ma-

szyn i urządzeń, produkcja wyrobów gumowych i z tworzyw sztucznych, przemysł 

chemiczny.
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Technologies SA, Kompania Pi-
wowarska SA, Unilever Polska 
Sp. z o.o., Wrigley Poland Sp. z o.o., 
Wyborowa SA, Jutrzenka Colian 
Sp. z o.o. Zakład w Poznaniu, 
Uniq Lisner Sp. z o.o., Terra-
vita Sp. z o.o., Poznańska Palarnia 
Kawy Astra® Sp. z o.o., Spół-
dzielnia Piekarsko-Ciastkarska 
„Fawor”, GlaxoSmithKline Phar-
maceuticals SA, Nivea Polska 
Sp. z o.o., Przedsiębiorstwo Far-
maceutyczne „Ziołolek” Sp. z o.o., 
Poznańskie Zakłady Farmaceu-
tyczne „Herbapol” SA, Grupa 
Kapitałowa H. Cegielski - Poznań 
SA, SKF Poznań SA.   

Do największych poznań-
skich przedsiębiorstw produk-
cyjnych wysokiej techniki na-
leżą: Exide Technologies SA, Fa-
bryka Wodomierzy Powogaz 
SA, GlaxoSmithKline Pharma-
ceuticals SA, Grupa H. Cegielski 
SA,  Kreisel - Technika Budow-
lana Sp. z o.o., Nivea Polska SA, 
Poznańskie Zakłady Zielarskie 
Herbapol SA, SKF Poznań SA, 
Volkswagen Poznań Sp. z o.o., 
Wytwórnia Sprzętu Komunika-
cyjnego - Poznań Sp. z o.o.

W 2010 r. poznański rynek usług budownictwa 
ogólnego i mieszkaniowego reprezentowany był 
przez takie fi rmy, jak: Jedynka Poznań SA, Ataner 
Sp. z o.o., Przedsiębiorstwo Produkcyjno-Usługowe 
i Handlowe Agrobex Sp. z o.o., Wielkopolskie Przed-
siębiorstwo Robót Inżynieryjnych „WUPRINŻ - Po-
znań” Sp. z o.o., Elektromontaż Poznań SA, Przed-
siębiorstwo Robót Inżynieryjno-Budowlanych Po-
znań Sp. z o.o., a także regionalne oddziały kon-
cernów: Strabag, Hochtief, Skanska, Warbud, Bu-
dimex, Romex. Intensywnie rozwijał się również 
dział produkcji materiałów dla budownictwa i wy-
posażenia mieszkań. Do największych producentów 
i dostawców w tej branży należą: Aluplast Sp. z o.o., 
Kreisel Technika Budowlana Sp. z o.o., Fabryka Pa-
pieru Malta - Decor SA.  

Przedsiębiorstwa budowlane zatrudniały 11 tys. 
osób. Wartość produkcji budowlano-montażowej 
wyniosła w 2010 r. 2,2 mld zł.

Handel

W 2010 r. w 25,1 tys. fi rm działających w ramach 
sekcji „Handel i naprawy” pracowało 27% ogółu za-
trudnionych w sektorze przedsiębiorstw w Poznaniu. 
Sprzedaż detaliczna wyniosła 10,9 mld zł, a hurtowa 
25,8 mld zł. W strukturze sprzedaży detalicznej naj-
większy udział miały: żywność, napoje i wyroby ty-
toniowe (23%), pojazdy samochodowe, motocykle 
i części (19%) oraz włókno, odzież i obuwie (14%). 

Poznań należy do miast o najlepiej rozwiniętej 
sieci handlowej w kraju. Dotyczy to zarówno handlu 
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tradycyjnego, jak i wielkopowierzchniowego. We-
dług raportu Colliers International  nasycenie nowo-
czesną powierzchnią handlową wynosiło w 2010  r. 
984 m2 na 1000 mieszkańców. W mieście działa 15 

dużych centrów handlowo-usługowych (wielo-

branżowe centra handlowe, specjalistyczne centra 

handlowe, galerie zakupowe, duże domy towa-

rowe), liczących powyżej 8 tys. m2 powierzchni han-

dlowej (M1, centrum Franowo z hipermarketami 

IKEA, Decathlon i OBI, Kupiec Poznański, Centrum 

Stary Browar, 2 centra Tesco, Makro Cash&Carry, Sel-

gros, Centrum Panorama, Castorama, Centrum Au-

chan „Komorniki”, King Cross Marcelin, Centrum Po-

znań Plaza, Galeria Pestka, Galeria Malta). Powstaje 

Galeria MM39 u zbiegu ulicy Św. Marcin i Al. Marcin-

kowskiego. Wśród dużych centrów handlowych do-

minują wolno stojące hipermarkety, które koncen-

trują dobra łatwo zbywalnych FMCG oraz artykuły 

RTV/AGD i urządzania mieszkań.

W Poznaniu działa nowoczesny, spełniający eu-

ropejskie standardy, hurtowy rynek owoców, wa-

rzyw, kwiatów żywych i sztucznych oraz artykułów 

spożywczych - Wielkopolska Gildia Rolno-Ogrod-

nicza (WGRO), rozwijająca się od 1992 r. Jest ona 

przykładem modelowego rozwiązania organizacji 

obrotu produktami spożywczymi, ogrodniczymi 

i rolniczymi w dużej aglomeracji miejskiej. 

Mimo intensywnego rozwoju bazy materialnej 
stałego handlu, dużym zainteresowaniem spo-
łeczeństwa nadal cieszą się targowiska miejskie, 
umożliwiające zakup towarów spożywczych i prze-
mysłowych po relatywnie niższych cenach. Na ko-

niec 2010 r. w Poznaniu działało 19 targowisk stałych 
i sezonowych (w tym 17 detalicznych) o powierzchni 

196,8 tys. m2, posiadających blisko 2,9 tys. miejsc 

sprzedaży. Największym zarządcą targowisk jest 

miejska spółka „Targowiska” Sp. z o.o., dysponująca 

blisko 2,2 tys. miejscami (82% ogólnej liczby miejsc 

na targowiskach detalicznych). Zarządza ona 9 tar-

gowiskami detalicznymi stałymi zlokalizowanymi 

na rynkach Jeżyckim, Wildeckim, Łazarskim, na pla-

cach Wielkopolskim, Bernardyńskim oraz przy uli-

cach Dolna Wilda, Olimpijskiej, Świt i Urbanowskiej, 

a także jednym targowiskiem sezonowym przy ul. Bu-

kowskiej. 

Turystyka

Poznań to duży ośrodek turystyki wypoczyn-

kowej, rekreacyjnej, kulturowej i biznesowej. Miasto 

przyciąga turystów licznymi zabytkami architektury 

świeckiej i sakralnej, reprezentującymi wszystkie 

style i epoki historyczne. Do najcenniejszych za-

bytków należy unikatowy w Europie zespół rene-

sansowej zabudowy Starego Rynku z ratuszem, ko-

legiata farna i katedra św. Piotra i św. Pawła. Poznań 

ma szansę stać się ważnym centrum sztuki współ-

czesnej. Już dzisiaj można podziwiać tutaj dzieła wy-

bitnych współczesnych artystów, takich jak: Mag-

dalena Abakanowicz, Leon Tarasewicz, Alessandro 

Mendini, Mr. Kozouzu czy Heinz Mack. 

39 8-kondygnacyjny budynek o całkowitej powierzchni 37 tys. m2  ma pomieścić łącznie 

71 punktów handlowo–usługowych, z parkingiem na 280 samochodów. Koszt inwe-

stycji szacowany jest na ok. 150 mln zł, a przewidywane zakończenie prac na przełom 

2011 i 2012 r.
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Atrakcyjnie turystycznie są także tereny zielone 

miasta. Na uwagę zasługują przede wszystkim: re-

zerwat Morasko, jeden z największych w kraju ogród 

zoologiczny z nowoczesną słoniarnią, otoczona za-

bytkowym parkiem Wilsona, jedna z największych 

w Europie Palmiarnia Poznańska, 43 parki i 119 zie-

leńców oraz tereny leśne o funkcji rekreacyjnej. 

Wytyczone szlaki turystyczne i trasy rowerowe 

zachęcają do uprawiania turystyki pieszej i rowe-

rowej. Amatorzy wycieczek rowerowych mogą ko-

rzystać z turystycznych szlaków rowerowych two-

rzących Pierścień Rowerowy Dookoła Poznania oraz 

ze szlaków i traktów krzyżujących się w Poznań-

skim Węźle Rowerowym, znajdującym się przy po-

łudniowo-zachodnim krańcu Jeziora Maltańskiego, 

tj. Piastowskiego Traktu Rowerowego, Rowerowego 

Szlaku Stu Jezior, Transwielkopolskiej Trasy Rowe-

rowej, Ziemiańskiego Szlaku Rowerowego, Nad-

warciańskiego Szlaku Rowerowego oraz międzyna-

rodowego szlaku rowerowego R-9 do Wrocławia. 

Miasto Poznań pracuje także 

nad przygotowaniem projektu 

Wartostrady - sieci dróg rowe-

rowych na  brzegach Warty. Po-

winna powstać w ciągu 4 naj-

bliższych lat. 

Przez Poznań przebiega także 

Szlak Warty, czyli prowadzący 

z Konina do Santoka odcinek 

blisko 700 km szlaku wodnego 

„Wielka Pętla Wielkopolski”. 

Miasto dysponuje ponad 8 tys. miejsc noclego-

wych, znajdujących się m.in. w 47 hotelach, motelu, 

2 pensjonatach, 5 schroniskach młodzieżowych i na 

kempingu. Ponad połowa poznańskich hoteli umoż-

liwia zakwaterowanie na poziomie przynajmniej trzy-

gwiazdkowym. Standard hoteli pięciogwiazdkowych 

oferują: Hotel Sheraton, City Park Residence oraz Blow 

up Hall5050.  W 2010 r. skorzystało z nich blisko 583 tys. 

osób, w tym ponad 163 tys. gości z zagranicy. Oferta 

turystyczna i noclegowa systematycznie się poszerza, 

co pozwala zaspokoić potrzeby wszystkich grup tury-

stów. Coraz większym zainteresowaniem cieszą się or-

ganizowane przez Miasto Poznań i Poznańską Lokalną 

Organizację Turystyczną cykliczne akcje pn. „Poznań za 

pół ceny” oraz „Zjedz Poznań za pół ceny”. Ich popular-

ność potwierdzają wyniki badań prowadzonych w ra-

mach projektu „Poznański Barometr Turystyczny”40. 

Poznańska Lokalna Organizacja Turystyczna otrzymała 

także dofi nansowanie unijne na  realizację projektu 

pn. „Wszystko gra - rozwój i promocja produktów tu-

rystycznych aglomeracji poznańskiej” w latach 2010-

2012.

40 Projekt pn. „Poznański Barometr Turystyczny” realizowany jest od 2009 r. przez Po-
znańską Lokalną Organizację Turystyczną oraz Uniwersytet Ekonomiczny. W ramach 
projektu prowadzone są badania ankietowe klientów poznańskich hoteli i grup zorga-
nizowanych odwiedzających Poznań oraz zbierane są informacje na temat aktywności 
turystów w mieście. Dostarczają one wiedzy na temat oczekiwań gości, umożliwiają 
przygotowanie odpowiednich pakietów turystycznych, które pozwolą w większym za-
kresie zaspokoić potrzeby odwiedzających Poznań.
41 Infokioski zostały zainstalowane w pobliżu popularnych obiektów turystycznych 
i węzłów komunikacyjnych na terenie województwa wielkopolskiego, w tym 7 w Po-
znaniu: na terenach MTP, przy CK Zamek, Centrum Sztuki i Biznesu Stary Browar, 
gmachu Arkadii, nad jeziorem Malta, na Ostrowie Tumskim i w Porcie Lotniczym Po-
znań - Ławica. Poprzez System Informacji Turystycznej infokioski zapewniają dostęp 
do informacji o ofercie turystycznej regionu - bazie noclegowej i gastronomicznej, 
zabytkach, szlakach turystycznych, zbliżających się imprezach. Dane te dostępne są 
w polskiej, angielskiej i niemieckiej wersji językowej.
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W 2011 r. w ramach projektu Wielkopolskiej Orga-

nizacji Turystycznej „System Informacji Turystycznej 

w Wielkopolsce” uruchomiono sieć 46 połączonych 

z Internetem infokiosków41, które zapewniają do-

stęp do informacji o ofercie turystycznej regionu 

- bazie noclegowej i gastronomicznej, zabytkach, 

szlakach turystycznych, zbliżających się imprezach. 

Dane te dostępne są w polskiej, angielskiej i nie-

mieckiej wersji językowej. Przeprowadzono także 

pilotażowy projekt „Mobilne punkty informacji tu-

rystycznej”42. Posiadacze telefonów komórkowych 

lub samochodowej nawigacji satelitarnej mogą ko-

rzystać z mobilnych przewodników turystycznych43 

wykorzystujących system GPS. Opracowano je w ra-

mach unijnego projektu „GPSwielkopolska”.  

Wsparcia dla organizatorów konferencji udziela 

Poznań Convention Bureau, jednostka działająca 

od 2005 r. w strukturach Urzędu Miasta Poznania. 

W aglomeracji poznańskiej funkcjonuje ok. 40 cen-

trów konferencyjnych dysponujących ponad 300 sa-

lami. Kongresy i spotkania organizowane w 2010 r. 

w Poznaniu dotyczyły najczęściej tematyki ekono-

micznej, technologicznej, humanistycznej oraz me-

dycznej. 

Atrakcyjną propozycją dla turystów są 3 szlaki 

kulturowe: Szlak Piastowski, prowadzący z Poznania 

do Gniezna, Szlak Romański44 oraz Szlak Świętego 

Jakuba45. Miasto Poznań realizuje także kolejny 

produkt turystyczny pn. „Trakt Królewsko-Cesarski 

w  Poznaniu”46, w związku z którym podejmowane 

są liczne inicjatywy mające przybliżyć mieszkańcom 

i turystom ważne wydarzenia historyczne od po-

czątków państwa polskiego aż do współczesności. 

W celu aktywizacji turystycznej Ostrowa Tumskiego 

oraz Śródki w 2011 r. rozpoczęto budowę Interak-

tywnego Centrum Historii Ostrowa Tumskiego47 

- kolebki państwowości i chrześcijaństwa w Polsce 

oraz Rezerwatu Archeologicznego. Projekty te reali-

zowane są przy współudziale środków unijnych.

42 Od 15 lipca do 15 września 2011 r. przeszkoleni informatorzy poruszali się po mie-

ście przez 7 dni w tygodniu na oznakowanych rowerach i w specjalnych strojach. Trasa 

ich przejazdu przebiegała przez najpopularniejsze i najczęściej odwiedzane przez tu-

rystów miejsca, w tym Ostrów Tumski, Maltę i okolice Starego Browaru. Podobna akcja 

ma odbyć się także w przyszłym roku, w czasie rozgrywek UEFA EURO 2012™. Materiały 

promocyjne będą zawierać informacje przydatne kibicom.
43 Aplikacje opisujące Poznań to: „Wielkopolska - atrakcje turystyczne”, „Szlak Pia-

stowski / Trasa Kórnicka”
44 W Poznaniu Szlak Romański prowadzi od Ostrowa Tumskiego z katedrą św. Piotra 

i  św. Pawła i reliktami palatium przy kościele Najświętszej Marii Panny do kościoła 

św. Jana Jerozolimskiego za murami. 
45 Wielkopolska Droga św. Jakuba jest odtworzonym w Polsce fragmentem drogi 

św.  Jakuba - europejskiej sieci szlaków pielgrzymkowych prowadzących do grobu 

św. Jakuba w Santiago de Compostela w Hiszpanii.
46 Programem został objęty obszar miasta od kościoła św. Jana Jerozolimskiego na Ko-

mandorii, przez Śródkę, Ostrów Tumski, Chwaliszewo, Stary Rynek, plac Wolności, 

ulice: 27 Grudnia, Fredry, Dąbrowskiego do kościoła Najświętszego Serca Pana Jezusa 

i św. Floriana przy ul. Kościelnej.
47 Centrum będzie w nowoczesny sposób prezentować historię Polski. Na ekspozycję 

złożą się prezentacje multimedialne, projekcje fi lmowe, urządzenia interaktywne, ma-

kiety i wizualizacje. Planowane są również różne trasy zwiedzania dostosowane do po-

szczególnych grup odbiorców, m.in. dzieci, zagranicznych turystów.
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Pracujący

Osoby w wieku aktywności zawodowej stanowią 
66% mieszkańców Poznania. W 2010 r. w Poznaniu 
pracowało 227,5 tys. osób48. W sektorze usług pra-
cuje, podobnie jak w miastach Europy Zachodniej, 
około 70% mieszkańców Poznania. Wśród usług do-
minują usługi rynkowe (49% pracujących). W usłu-
gach o wysokim nasyceniu wiedzą49 oraz usługach 
wysokiej techniki50 zatrudniona jest blisko połowa 
ogółu pracujących. W przemyśle i budownictwie 
pracuje 25% (w  tym w przemyśle wysokiej tech-
niki51 11%) pracujących w Poznaniu. 

Do największych poznańskich pracodawców, za-
trudniających powyżej 1000 osób, należą fi rmy dzia-
łające w branży produkcyjnej, budownictwie, trans-
porcie, łączności, pośrednictwie fi nansowym, edukacji, 
ochronie zdrowia i administracji. Większość z nich to 
fi rmy państwowe. Na koniec 2010 r. największym pra-
codawcą w mieście była fabryka samochodów Volks-
wagen Poznań Sp. z o.o., zatrudniająca ponad 5 tys. pra-

cowników stałych i około 1 tys. 
pracowników tymczasowych, oraz 
Uniwersytet im. Adama Mickie-
wicza, zatrudniający ponad 4  tys. 
pracowników. 

Najwięcej osób pracuje w fi r-
mach zatrudniających więcej niż 
249 pracowników (36% ogółu pra-
cujących) oraz fi rmach mikro za-
trudniających mnie niż 10 osób 
(32%).  

Miasto Poznań realizuje projekt „Potrzeby ka-
drowe przedsiębiorców aglomeracji poznańskiej 
na tle kierunków społeczno-gospodarczego roz-
woju regionu - diagnoza, prognoza, monitoring”52, 
współfi nansowany z Europejskiego Funduszu Spo-
łecznego. Miasto uczestniczy także w unijnym pro-
jekcie „Wielkopolski System Monitorowania i Pro-
gnozowania” mającym na celu określenie prognozo-
wanych potrzeb rynku pracy. Jego liderem jest Poli-
technika Poznańska. Wojewódzki Urząd Pracy w Po-
znaniu realizuje 3-letni projekt unijny „Wielkopolskie 
Obserwatorium Rynku Pracy”53. 

Bezrobocie

W grudniu 2010 r. stopa bezrobocia w Poznaniu 
wyniosła 3,5%54 i należała do najniższych w Polsce55. 
Liczba osób poszukujących pracy wynosiła 11,2 
tys. Co czwarty bezrobotny posiadał uprawnienia 
do pobierania zasiłku, co piąty - zaliczany był do ka-

48 Dane te dotyczą fi rm zatrudniających powyżej 9 osób i mających siedzibę w Poznaniu.
49 Są to usługi wymagające wysoko wykwalifi kowanych pracowników: pośrednictwo 

fi nansowe, obsługa nieruchomości, edukacja, ochrona zdrowia, działalność związana 

z kulturą, sportem i rekreacją.
50 Są to sekcje gospodarki stosujące nowoczesne techniki i technologie, głównie ICT.
51 Produkcja chemikaliów, wyrobów chemicznych i włókien sztucznych, produkcja in-

strumentów medycznych, precyzyjnych i optycznych, zegarów i zegarków, produkcja 

maszyn i aparatury elektrycznej, produkcja maszyn biurowych i komputerów, pro-

dukcja pojazdów mechanicznych, przyczep o naczep oraz pozostałego sprzętu trans-

portowego.
52 Jego celem jest dostarczenie informacji służących dostosowaniu kwalifi kacji i umie-

jętności pracobiorców do aktualnych i prognozowanych potrzeb gospodarki aglome-

racji poznańskiej przez wsparcie działań służących reorientacji systemu kształcenia 

i szkoleń.
53 Jego głównym celem jest zmniejszenie bezrobocia w województwie poprzez dłu-

gofalowe, kompleksowe zbadanie oraz dostarczanie aktualnej i rzetelnej wiedzy 

o uwarunkowaniach społeczno-gospodarczych w Wielkopolsce, aktualnych trendach 

rozwojowych, prognozach zmian przewidywanych w gospodarce regionu - w tym 

na rynku pracy - ułatwiającej podejmowanie decyzji w zakresie polityki społeczno-go-

spodarczej.
54 Taki sam poziom stopy bezrobocia zanotowano we wrześniu 2011 r. 
55 W Polsce poziom bezrobocia wyniósł 12,3%, a w województwie wielkopolskim - 9,4%.
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tegorii długotrwale bezrobot-

nych. W 2010 r. pracodawcy po-

szukiwali głównie pracowników 

z wykształceniem zawodowym: 

kierowców, elektryków, to-

karzy, stolarzy, mechaników sa-

mochodowych oraz pracow-

ników branż gastronomicznej, 

handlowej i ochroniarskiej. 

Z  analizy rynku pracy wynika, 

że  problem braku stałej pracy 

dotyka przede wszystkim osoby 

w wieku 25-34 lat oraz 45-54 lat (stanowią one 55% 

bezrobotnych). Około 1/3 bezrobotnych to  osoby 

bez stażu pracy lub pracujące krócej niż rok. Najlicz-

niejszą grupę bezrobotnych w Poznaniu (po blisko 

¼) stanowiły osoby z wykształceniem wyższym 

oraz co najwyżej gimnazjalnym. 

Osoby bezrobotne mogą korzystać ze szkoleń za-

wodowych i bezpłatnego poradnictwa, wykonywać 

prace interwencyjne i roboty publiczne, uzyskiwać 

dofi nansowanie na rozpoczęcie działalności gospo-

darczej, uczestniczyć w  targach i giełdach pracy 

(także dla osób niepełnosprawnych).

Udzielenie pomocy najbardziej zagrożonym 

grupom bezrobotnych miały na celu realizowane 

przez Powiatowy Urząd Pracy takie projekty jak np.: 

„Aktywizacja zawodowa osób do 30. roku życia”, 

„Program zwiększający aktywność zawodową osób 

w wieku 45/50 plus” czy też „Lepsze jutro”, który 

w  2010 r. został wyróżniony w konkursie Minister-

stwa Rozwoju Regionalnego „Dobre Praktyki EFS 

2010”. W ramach Europejskiego Funduszu Dostoso-

wania do Globalizacji sfi nansowano koszty szkoleń 

oraz podjęcia działalności gospodarczej pracow-

nikom z województwa wielkopolskiego zwalnianym 

z zakładów H. Cegielski Poznań SA i fi rm stanowią-

cych ich łańcuch dostaw56. 

56 Sulzer Chemtech Polska Sp. z o.o., H. Cegielski - Logocentrum Sp. z o. o., H. Cegielski - 

Remocentrum Sp. z o. o. i Arwimont Spółdzielnia Pracy.
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Oświata

System edukacji szkolnej w Poznaniu w roku 
szkolnym 2010/2011 obejmował 434 szkoły pod-
stawowe, gimnazjalne, średnie i policealne. Uczęsz-
czało do nich 84,9 tys. dzieci, młodzieży i dorosłych. 
Prawie co trzeci uczeń kształcił się na poziomie 
podstawowym, co czwarty w liceum ogólnokształ-
cącym, a co piąty w gimnazjum. Największym zain-
teresowaniem młodzieży cieszyły się licea ogólno-

kształcące, do których uczęsz-
czało 51% uczniów kształcących 
się na poziomie ponadgimna-
zjalnym. Naukę w technikum lub 
liceum profi lowanym kontynu-
owało 21% uczniów58, w zasad-
niczej szkole zawodowej - blisko 
6%, a w szkole policealnej - 23%. 
Osoby dorosłe uzupełniały wy-
kształcenie w 61 szkołach ponad-
gimnazjalnych i 80 placówkach 
policealnych, przede wszystkim 
w liceach ogólnokształcących 
oraz szkołach policealnych, w któ-
rych naukę pobierało ponad 90% 
uczniów dorosłych. 

Mury poznańskich szkół 
w  2010 r. opuściło 19,3 tys. ab-
solwentów, w  tym szkoły pod-
stawowe 4,4 tys., gimnazja 4,7 
tys., szkoły ponadgimnazjalne 
i artystyczne 10,3 tys. , w tym 
0,7 tys. zasadnicze szkoły za-

wodowe. Zdobyli oni głównie wykształcenie eko-
nomiczne, administracyjne, informatyczne, tech-
niczne, medyczne, rolnicze, artystyczne oraz zwią-
zane ze świadczeniem szerokiej gamy usług trans-
portowych, budowlanych, medycznych, socjalnych 
i ochrony osobistej. 

Jakość kształcenia w poznańskich placówkach 
szkolnych jest zróżnicowana. Wyniki testów prze-
prowadzonych w 2010 r. wśród uczniów kończą-
cych szkoły podstawowe i gimnazjalne wykazały, 
że poziom nauczania w poznańskich szkołach, po-
dobnie jak w całej Polsce, od dziesięciu lat się ob-
niża, szczególnie w zakresie przedmiotów mate-
matyczno-przyrodniczych. Miasto Poznań umoż-
liwia zainteresowanym uczniom uzupełnianie i po-
głębianie wiedzy oraz zainteresowań, m.in. po-
przez: realizację programu dodatkowej lekcji mate-
matyki w szkołach gimnazjalnych i ponadgimnazjal-
nych, organizację cyklu zajęć pozalekcyjnych59, roz-
wijających umiejętności uczniów w dziedzinach hu-
manistycznych, matematyczno-przyrodniczych, ję-
zyków obcych i techniczno-zawodowych, oraz po-
zalekcyjnych zajęć sportowych, kulturalnych i na-
ukowych. W ciągu roku szkolnego z oferty tej sko-
rzystało blisko 125 tys. uczniów. 

Szkolnictwo wyższe

Poznań jest silnym ośrodkiem akademickim i na-
ukowym, należącym do ścisłej czołówki w kraju. 

58 Z łącznej liczby uczniów szkół ponadgimnazjalnych.
59 Dodatkowe zajęcia pozalekcyjne z przedmiotów ścisłych, przyrodniczych, języka obcego, 

psychoterapii systemowej i rynku pracy były fi nansowane także ze środków unijnych.
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W  mieście działa 27 szkół wyż-
szych, w tym 8 państwowych 
i  19 niepaństwowych, kształcą-
cych prawie 134 tys. studentów, 
w tym 1,7 tys. cudzoziemców. 
Do Poznania przyjeżdżają stu-
denci z ponad 60 krajów świata, 
najwięcej z USA, Norwegii, Taj-
wanu, Niemiec i Białorusi. Prawie 
3/4 studentów stanowią osoby 
spoza miasta. Największą uczelnią 
miasta jest Uniwersytet im. A. Mic-

kiewicza (UAM), w którym kształci się niemal co trzeci 
poznański student. 

Chętni do studiowania mają 
do wyboru 200 kierunków na-
uczania, w tym 5 technicznych60 

zamawianych przez Minister-
stwo Nauki i Szkolnictwa Wyż-
szego. Są wśród nich kierunki 
unikatowe, m.in. takie jak: etno-
lingwistyka, fi lologia fi ńska, fi lo-
logia koreańska, fi lologia serbska 
i słowacka, fi lologia wietnamsko-
tajska, hebraistyka, indologia, ko-
gnitywistyka, sztuka rejestracji 
obrazu, wschodnioznawstwo. 

Corocznie poznańskie szkoły wyższe opuszcza 
blisko 40 tys. absolwentów. Najwięcej z nich kończy: 
zarządzanie, fi nanse i bankowość, pedagogikę, poli-
tologię, administrację, fi lologię obcojęzyczną, tury-
stykę i rekreację, ekonomię, informatykę. 

Na poznańskich uczelniach pracuje około 8 tys. 
nauczycieli akademickich, w tym ponad tysiąc z ty-
tułem profesora. 

Wysoką pozycję Poznania wśród ośrodków aka-
demickich w kraju potwierdzają rankingi wyższych 
uczelni. W rankingu polskich szkół wyższych opu-
blikowanym przez dziennik „Rzeczpospolita” i tygo-
dnik „Perspektywy” drugie miejsca w swoich kate-
goriach w skali kraju zajęły Uniwersytet Medyczny 
oraz Uniwersytet Ekonomiczny. Na trzecich miej-
scach uplasowały się: w kategorii uczelni rolniczych 
- Uniwersytet Przyrodniczy, w kategorii uniwersy-
tetów - UAM, a w kategorii uczelni zajmujących się 
kulturą fi zyczną - Akademia Wychowania Fizycz-
nego (AWF).  UAM oraz Uniwersytet Przyrodniczy 
zostały wyróżnione w programie „Nowoczesna 
Uczelnia”61, którego celem jest informatyzacja pol-
skich uczelni wyższych. 

Poznańskie uczelnie stają się jednymi z najwięk-
szych inwestorów publicznych w mieście. W ostat-
nich latach oddano do użytku gmach Collegium Iu-
ridicum Novum UAM, Aulę Artis w budynku Wyższej 
Szkoły Nauk Humanistycznych i Dziennikarstwa, 
gmach Biblioteki Technicznej oraz Centrum Wykła-
dowego Politechniki Poznańskiej, dom studencki 
Uniwersytetu Medycznego, halę sportową na te-

60Matematyka i informatyka na Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza oraz informa-

tyka, nanoinżynieria materiałowa oraz mechanika i budowa maszyn na Politechnice 

Poznańskiej.
61Program prowadzony przez Microsoft Dynamics - dział aplikacji biznesowych Micro-

soft oraz CSF Polska i portal rp.pl został zainaugurowany w listopadzie 2010 r. Złoty 

Certyfi kat przeznaczony jest dla uczelni, w których wdrożono i uruchomiono zintegro-

wany system informatyczny klasy ERP wspomagający zarządzanie, Srebrny Certyfi kat 

otrzymują uczelnie będące w trakcie procesu wdrażania zintegrowanego systemu in-

formatycznego.
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renie kampusu UAM na Morasku. 
Kontynuowana jest budowa no-
wego budynku dydaktyczne-
go AWF,  Wielkopolskiego Cen-
trum Zaawansowanych Techno-
logii, Międzyuczelnianego Cen-
trum Nanobiomedycznego oraz 
gmachu Wydziału Chemii na te-
renie kampusu UAM na Morasku, 
Centrum Mechatroniki, Biome-
chaniki i Nanoinżynierii Politech-
niki Poznańskiej, Centrum Bio-

logii Medycznej Uniwersytetu Medycznego, gmachu 
BioCentrum Uniwersytetu Przyrodniczego.

Miasto Poznań aktywnie współpracuje z poznań-
skim środowiskiem akademickim i naukowym. Re-
alizowane są wspólne projekty, m.in. tworzone są 
centra badań naukowych dla potrzeb Miasta oraz 
dofi nansowywane są projekty naukowo-badawcze 
realizowane na poznańskich uczelniach. Wdrożono 

także takie programy skiero-
wane do studentów, jak: pro-
gram praktyk i  płatnych staży 
studenckich w  Urzędzie Miasta 
Poznania, stypendia dla laure-
atów i fi nalistów olimpiad przed-
miotowych, studiujących na po-
znańskich uczelniach, nagrody 
za prace doktorskie i magister-
skie związane tematycznie z Po-
znaniem, stypendia dla stu-
dentów uczelni wyższych przy-
gotowujących się do podjęcia 

zatrudnienia u  pracodawców realizujących innowa-
cyjne inwestycje na  terenie Poznania, akcje promo-
cyjne zachęcające do studiowania w Poznaniu. Wspie-
raniu przedsiębiorczości akademickiej służyła Mię-
dzyuczelniana Sieć Promotorów Przedsiębiorczości 
Akademickiej, wspólny projekt Miasta Poznania 
i 7 szkół wyższych. W ramach porozumienia o współ-
pracy, zakładającego dofi nansowanie przez Miasto 
badań naukowych i prac rozwojowych, wsparcie fi -
nansowe z budżetu Miasta uzyskały kolejne pro-
jekty badawcze realizowane przez poznańskich na-
ukowców. W celu wzmocnienia udziału przedstawi-
cieli środowiska naukowego w rozwiązywaniu pro-
blemów rozwoju miasta7 kontynuowano współpracę 
z Centrum Badania Jakości Życia Uniwersytetu im. 
Adama Mickiewicza oraz z Centrum Badań Metropo-
litalnych. Realizowano także takie wspólne projekty 
mające na celu wzmocnienie powiązań sfery badaw-
czo-rozwojowej z gospodarką Wielkopolski oraz ba-
danie warunków rozwoju przedsiębiorczości akade-
mickiej, jak: „Program Wspierania Projektów Inno-
wacyjnych”8, „Wielkopolskie Centrum Zaawansowa-
nych Technologii”9, „ICT Wielkopolska”. Miasto fi nan-
suje także otwarte wykłady znanych naukowców62.
Poznańskie szkoły wyższe oraz ośrodki naukowo-ba-
dawcze otrzymały ponadto na preferencyjnych wa-
runkach grunty miejskie pod budowę swojej bazy dy-
daktycznej.
62 Do końca 2010 r. dofi nansowano organizację 40 otwartych wykładów wybitnych 
uczonych, artystów i specjalistów z różnych dziedzin gospodarki, polityki i sztuki. 
Wśród nich znaleźli się m.in. prof. T. Allen Merritt (USA), jeden z najbardziej znanych 
neonatologów świata, prof. Rainer Blatt (Austria) z Uniwersytetu w Inssbrucku, uzna-
wany za światowego pioniera eksperymentalnej informatyki kwantowej, prof. Robert 
Mundell (Kanada), ekonomista, laureat Nagrody Nobla w 1999 r. za analizę polityki mo-
netarnej i fi skalnej przy różnych reżimach kursowych i teorię optymalnych obszarów 
walutowych, prof. Tomothy Noakes (RPA), wybitny naukowiec zajmujący się wysiłkami 
długotrwałymi i badaniem ludzkich możliwości w warunkach ekstremalnych oraz 
światowej sławy projektant-designer Ross Lovegrove (Walia).
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Poznań należy do ośrodków o dużym potencjale 

naukowo-badawczym. Badania naukowe prowadzą 

nie tylko szkoły wyższe, ale także blisko 50 placówek 

naukowo-badawczych. Są to przede wszystkim jed-

nostki resortowe, często jedyne w danej branży 

w  skali kraju, uczestniczące w międzynarodowych 

projektach badawczych, oraz 19 placówek Pol-

skiej Akademii Nauk (PAN).  Placówki te zatrudniają 

około 1,3 tys. osób, a uwzględniając szkoły wyższe  

- około 5 tys., czyli 30 osób na 1000 aktywnych zawo-

dowo. Ośrodki B+R odnoszą sukcesy m.in. w bada-

niach o charakterze molekularnym, genetycznym, 

biotechnologicznym, immunologicznym. Poznań-

skie środowisko naukowo-badawcze, skupione za-

równo w instytutach naukowo-badawczych, jak 

i na uczelniach, wdraża nowe inter- i multidyscypli-

narne rozwiązania organizacyjne, np. centra dosko-

nałości, centra zaawansowanych technologii, plat-

formy technologiczne, które uczestniczą w krajo-

wych i międzynarodowych projektach badawczych 

z zakresu biotechnologii, bioinżynierii, technologii 

informacyjnych i nanotechnologii, m.in. takich jak: 

„Envirotex - barierowe materiały nowej generacji 

chroniące człowieka przed szkodliwym działaniem 

środowiska”, „Krajowe Laboratorium Multidyscypli-

narne Nanomateriałów Funkcjonalnych - NanoFun”, 

„Nanomitex - Funkcjonalne nano- i mikromateriały 

włókiennicze”, „ELIXIR - System do rozpoznawania 

złożonych systemów biologicznych”, „Polska Plat-

forma Bezpieczeństwa Wewnętrznego”, „Zintegro-

wany mobilny system wspomagający działania an-

tyterrorystyczne i antykryzysowe - PROTEUS”, „In-

żynieria Internetu Przyszłości”, „Program Obliczeń 

Wielkich Wyzwań Nauki i Techniki POWIEW”, „Plat-

forma Obsługi Nauki PLATON”.
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Poznań stanowi ważny węzeł 7 dróg o znaczeniu 

międzyregionalnym i międzynarodowym. Przez 

Poznań przebiega odcinek autostrady A2 ze Stry-

kowa k. Łodzi do Świecka (z ponad 13 - kilometrową 

obwodnicą autostradową w południowej części 

miasta). Autostrada A2 docelowo będzie prowa-

dzić przez Poznań i Warszawę od granicy polsko-

niemieckiej do granicy polsko-białoruskiej w Tere-

spolu. Ruch tranzytowy, szczególnie pojazdów cię-

żarowych, wyprowadzą z miasta budowane ob-

wodnice Poznania: zachodnia i wschodnia. 

Poznański Węzeł Kolejowy zapewnia połą-

czenia kolejowe z największymi miastami euro-

pejskimi i  polskimi. W ciągu doby do stacji Po-

znań Główny przyjeżdżały w 2010 r. 252 pociągi, 

w tym 86 składów InterCity. W 2011 r. rozpoczęto 

budowę Zintegrowanego Centrum Komunikacyj-

nego - wspólnej inwestycji Grupy PKP SA i węgier-

skiej fi rmy TriGranit. Przedsięwzięcie to obejmuje  

budowę nowego dworca kolejowego, dworca auto-

busowego, obiektów biurowych, parkingów, hotelu 

i galerii handlowej.  W ramach 

programu rewitalizacji dworców 

kolejowych PKP w 2011 r. zakoń-

czono remont zabytkowego bu-

dynku Dworca Letniego, któ-

ry został zagospodarowany

przez spółkę z  udziałem Woje-

wództwa Wielkopolskiego - Ko-

leje Wielkopolskie Sp. z o.o.63. 

PKP Polskie Linie Kolejowe SA 

otrzymały środki unijne na pier-

wszy etap modernizacji linii kolejowej nr 356 Poznań 

Wschód - Bydgoszcz na odcinku Poznań Wschód - 

Gołańcz, mającej duże znaczenie w obsłudze połą-

czeń małych miejscowości z aglomeracją poznańską.  

Remont ten zostanie zakończony w 2013 r.

Województwo Wielkopolskie otrzymało środki 

unijne na zakup 22 niskopodłogowych elektrycz-

nych pociągów, które od 2012 r. zaczną obsługiwać 

blisko połowę regionalnych połączeń, w tym trasy 

łączące Poznań z Koninem, Zbąszynkiem i Gnie-

znem. 

W 2011 r. w Gądkach koło Poznania powstał naj-

większy w Polsce terminal kontenerowy64, który bę-

dzie pełnić funkcję centralnego terminalu w kraju. 

Umożliwi on bezpośrednie połączenia pomiędzy 

portami Morza Północnego a Poznaniem. 

Dostępność komunikacyjną miasta ułatwia re-

gionalne lotnisko Ławica, obsługujące zarówno po-

łączenia krajowe, jak i międzynarodowe. W 2010 r. 

skorzystało z niego 1,4 mln pasażerów. Lotnisko za-

pewnia regularne połączenia z 20 miastami europej-

skimi, w tym z największymi metropoliami, takimi 
jak: Londyn, Paryż, Rzym czy Frankfurt nad Menem. 
W 2011  r. rozpoczęły się prace przy budowie dru-
giego terminalu pasażerskiego, który - wraz z kon-
tynuowaną rozbudową infrastruktury lotniskowej 

63 Spółka, utworzona przez Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego, 

przejmie obsługę linii kolejowych lokalnych na terenie Wielkopolski.
64 Terminal kontenerowy został uruchomiony przez Hamburger Hafen und Logistik 

(HHLA) oraz operatora kolejowego Polzug Intermodal.
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oraz realizowaną przez Polską 
Agencję Żeglugi Powietrznej bu-
dową nowej 36-metrowej wieży 
kontroli lotów oraz ośrodka radio-
komunikacyjnego - zapewni moż-
liwość obsługi większego ruchu 
lotniczego i przekształci poznań-
skie lotnisko w nowoczesny port 
lotniczy na skalę europejską. Na 
terenie miasta znajduje się także 
wojskowe lotnisko Krzesiny z bazą 
samolotów wielozadaniowych 
F-16, które uzyskają pełną zdol-
ność operacyjną w 2012 r.

Województwo Wielkopol-
skie uczestniczy w 3-letnim unij-
nym międzynarodowym pro-
jekcie „CHAMPIONS - Poprawa 
dostępności regionów Europy 
Środkowej poprzez powiązania 
transportu lotniczego z trans-
portem publicznym”, którego 
celem jest  poprawa dostęp-

ności regionów w obszarze Europy Środkowej po-
przez zwiększenie ilości międzyregionalnych po-
łączeń lotniczych oraz intermodalnych połączeń 
transportu publicznego pomiędzy portami lotni-
czymi a miejscowościami w danym regionie. 

Transport wewnątrz miasta obsługiwany jest 
przez sieć dróg publicznych o długości 1036 km, 
92  km dróg rowerowych, 125 km sieci kolejowej 
oraz 20 linii tramwajowych i 74 linii autobusowych. 

Głównymi środkami transportu miejskiego są tram-
waje (336) i autobusy (315) oraz pojazdy samocho-
dowe. Wskaźnik motoryzacji wyniósł 516 samo-
chodów na 1000 mieszkańców. Z usług komunikacji 
miejskiej skorzystało w 2010 r. 205,2 mln pasażerów. 
Największą popularnością cieszyła się linia Poznań-
skiego Szybkiego Tramwaju (PST). W ramach pro-
jektu unowocześniania  taboru komunikacji miej-
skiej podpisano umowy na zakup 75 nowoczesnych 
autobusów niskopodłowych, 45 niskopodłogowych 
tramwajów i 26 minibusów.  Rozpoczęto moderni-
zację i unowocześnienie infrastruktury transportu 
publicznego w związku z organizacją w Poznaniu 
rozgrywek EURO 2012. Przedsięwzięcie obejmuje 
m.in. rozpoczętą w 2011 r. budowę nowej zajezdni 
tramwajowej na Franowie wraz z nową linią tramwa-
jową z os. Lecha do Franowa,  przedłużenie linii PST 
do Dworca Zachodniego65 oraz przebudowę od-
cinka ul. Grunwaldzkiej. Zakończono przebudowę 
ulicy Bukowskiej, trasy komunikacyjnej Nowe Za-
wady i ronda Malwowa-Złotowska. Kontynuowana 
jest przebudowa ulicy Bułgarskiej i węzła komunika-
cyjnego Antoninek.

Uzupełnieniem oferty transportowej są usługi 
taksówkowe. W mieście wydano 3,2 tys. licencji 
dla prywatnych taksówek osobowych i 13 dla tak-
sówek bagażowych. Miasto Poznań kontynuowało 
szkolenia przedsiębiorców pn. „Taksówka warta Po-
znania”, mające na celu podniesienie jakości świad-
czonych usług taksówkowych. Wzięło w nich udział 
1,7 tys. taksówkarzy. 

65 Wraz z planowaną od 2012 r. przebudową węzła komunikacyjnego Kaponiera
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W mieście funkcjonuje Strefa 
Płatnego Parkowania dyspo-
nująca 6,1 tys. miejsc. Na jej ob-
szarze zlokalizowano 261 par-
komatów. Na obrzeżach Strefy 
znajduje się 8 parkingów buforo-
wych typu P&G z 1,1 tys. miejsc.

Miasto Poznań bierze udział w unijnym projekcie 
„Sustainable Urban Goods logistics Achieved by Re-
gional and local policies (SUGAR)”66, mającym na celu 
wymianę doświadczeń i dobrych praktyk w zakresie 
efektywnego zarządzania miejskim systemem trans-
portowym, ze szczególnym uwzględnieniem ograni-
czeń transportu ciężkiego w granicach miasta oraz lo-
gistyki w mieście. 

66 W projekcie, który będzie realizowany do końca 2011 r., bierze także udział 7 miast, 

4 regiony, 2 sieci miast (POLIS oraz CEI) oraz Institute for Transport and Logistics, Na-

tional Institute for Transport and Safety Research, Instytut Logistyki i Magazynowania.



45



46

Infrastruktura techniczna

Poznań jest miastem o wysokim poziomie infra-
struktury technicznej. Blisko 99% mieszkańców ko-
rzysta z sieci wodociągowej i kanalizacyjnej, a 89% 
z gazowej. 

W 2010 r. przeciętny mieszkaniec zużywał na 
cele bytowe blisko 114 litrów wody na dobę. Jakość 
wody dostarczanej przez system wodociągowy 
spółki Aquanet SA była po uzdatnieniu dobra i nie 
odbiega od obowiązujących norm. Woda z sieci 
miejskiej jest rozprowadzana przez rozdzielczą sieć 
wodociągową o długości ponad 880 km. Sieć wo-
dociągowa jest zasilana z ujęć wodociągowych głę-
binowych i powierzchniowych67 poprzez trzy duże 
stacje wodociągowe w Poznaniu (ul. Wiśniowa), Mo-
sinie i Gruszczynie, obsługujące Poznański System 
Wodociągowy68. 

Poznański System Kanalizacyjny obejmuje blisko 
740 km kanałów sanitarnych, deszczowych i ogól-
nospławnych oraz dwie oczyszczalnie ścieków: 
centralną (COŚ w Koziegłowach k. Poznania) i le-
wobrzeżną (LOŚ przy ul. Serbskiej) o łącznej prze-
pustowości 250 tys. m3/dobę. Są to oczyszczalnie 
III stopnia oczyszczania69. Oczyszczają one ścieki 
z miasta Poznania oraz Czerwonaka, Dopiewa, Lu-
bonia, Suchego Lasu i Swarzędza. Sieć ogólno-
spławna obejmuje centrum miasta i prowadzi ścieki 
do przepompowni Garbary połączonej z LOŚ. Ścieki 
bytowo-gospodarcze z lewobrzeżnej części Po-
znania70  prowadzone są siecią rozdzielczą do sieci 
ogólnospławnej, a z części prawobrzeżnej do COŚ. 

Mimo rozbudowy sieci kanalizacyjnej nadal istnieją 
rejony nieskanalizowane. W 2010 r.  spółka Aquanet 
SA uzyskała 53,27% dofi nansowania ze środków 
unijnych na realizację dużego projektu inwestycyj-
nego pn. „Uporządkowanie gospodarki wodno-ście-
kowej dla ochrony zasobów wodnych w Poznaniu 
i okolicach - etap I” o wartości blisko 700 mln zł.  Pro-
jekt obejmuje 12 zadań inwestycyjnych realizowa-
nych na terenie miast i gmin Poznań, Mosina, Luboń 
i Kórnik. Szczególne znaczenie dla rozwoju miasta 
ma budowa kolektora prawobrzeżnego II oraz mo-
dernizacja stacji uzdatniania wody w Mosinie. Ich re-
alizacja stworzy możliwość rozbudowy nowego re-
jonu miasta Łacina oraz - po rozbudowie sieci kana-
lizacyjnej w Szczepankowie, Swarzędzu i rejonie Sta-
rołęki - odblokowania rezerw inwestycyjnych w pra-
wobrzeżnej części miasta. W 2011 r. spółka Aquanet 
pozyskała dotację z Funduszu Spójności na moder-
nizację sieci kanalizacyjnej71 w rejonie Ostrowa Tum-
skiego, Śródki, Naramowic, Starołęki.

Dostawy energii elektrycznej i gazu sieciowego 
z  krajowych systemów elektroenergetycznego72 
i gazowniczego73 całkowicie pokrywały zapotrzebo-
wanie podłączonych odbiorców. Największe stacje 
zasilania w energię elektryczną z sieci centralnej to 

67 O łącznej wydajności ok. 220 tys. m3/dobę.
68 System obejmuje także magistrale wodociągowe, zbiorniki retencyjne, przepom-

pownie oraz stacje uzdatniania wody.
69 Oczyszczalnie z podwyższonym usuwaniem biogenów.
70 Z wyjątkiem osiedla Winogrady, skąd odprowadzane są bezpośrednio do LOŚ.
71 Projekt obejmuje: przebudowę kanalizacji w rejonie Ostrowa Tumskiego i Śródki, ka-

nalizację sanitarną i wodociąg w rejonie Naramowic i na Starołęce, wodociąg w Żerni-

kach i Skrzynkach oraz modernizację oczyszczalni ścieków Borowiec.
72 System obsługują spółki Polskich Sieci Elektroenergetycznych SA, spółka Enea SA 

oraz prywatne spółki handlowo-dystrybucyjne.
73 System obsługują spółki z Grupy Kapitałowej PGNiG SA oraz prywatne spółki han-

dlowo-dystrybucyjne.
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GPZ 400/220/110 kV Plewiska, GPZ 220/110 kV Czer-

wonak i GPZ 220/110 kV Poznań - Południe w Czapu-

rach. W Poznaniu energię elektryczną wytwarzają 

także lokalni producenci74: Elektrociepłownia EC 

Karolin oraz mała elektrownia biogazowa na skła-

dowisku odpadów komunalnych w Suchym Lesie. 

W  Poznaniu odbiorcy korzystają z gazu ziemnego 

wysokometanowego grupy E. System gazowy jest 

zasilany ze stacji redukcyjno-pomiarowych pierw-

szego stopnia. W mieście znajdują się dwie stacje 

o nominalnej przepustowości 200 tys. Nm3/h (przy 

ul. Gdyńskiej i ul. Głogowskiej). Dystrybutorzy tego 

rodzaju energii realizują wieloletnie programy roz-

budowy oraz modernizacji sieci i urządzeń energe-

tycznych i gazowych, szczególnie w tych rejonach 

miasta, w których brak sieci gazowej uniemożliwia 

podłączenie odbiorców.

Miejski System Ciepłowniczy75 dostarcza energię 

cieplną do blisko 6,5 tys. obiektów z 2 elektrocie-

płowni Garbary i Karolin oraz 113 kotłowni i ciepłowni 

lokalnych o łącznej mocy 1063 MW, w ilości w pełni 

pokrywającej zapotrzebowanie podłączonych od-

biorców. Długość sieci cieplnej wynosi blisko 500 km. 

Główne kierunki rozwoju systemu ciepłowniczego 

stanowią: Strzeszyn, Junikowo, Morasko, Marcelin 

oraz ulice Nowa Naramowicka, Naramowicka, Matec-

kiego, Smolna, gdzie do systemu włączane są przede 

wszystkim nowo powstające budynki. W starszych 

rejonach miasta, takich jak Śródmieście, Łazarz, Je-

życe i Wilda, sieć cieplna jest doprowadzana głównie 

do obiektów już istniejących. 

Infrastruktura informatyczna

Wyniki przeprowadzonych w 2010 r. na zlecenie 

Urzędu Miasta Poznania badań dostępu do Inter-

netu na terenie miasta pokazały, że w miejscu za-

mieszkania korzystało z Internetu 72% mieszkańców. 

Rynek dostawców usługi dostępu do Internetu zdo-

minowały dwa podmioty - Telekomunikacja Polska 

oraz operator telewizji kablowej INEA. Korzystanie 

z ich usług zadeklarowała ponad połowa gospo-

darstw domowych. 

Miasto podjęło działania w celu  umożliwienia 

bezpłatnego dostępu do Internetu osobom nieza-

możnym. Zrealizowało akcję „Oddaj dzieciom kom-

putery”76 oraz - rozpoczęło w 2011 r. wdrażanie pro-

jektu unijnego pn. „Przeciwdziałanie wykluczeniu 

cyfrowemu w Poznaniu”77. 

W 2011 r. Miasto Poznań otrzymało wyróżnienie 

„Wielkopolska Moc Internetu”, przyznane przez Mar-

szałka Województwa Wielkopolskiego za wspieranie 

budowy społeczeństwa informacyjnego w woje-

wództwie wielkopolskim, ze szczególnym uwzględ-

nieniem zwiększania dostępu do usług szeroko-

pasmowych. Działanie te wpisują się w unijny pro-

jekt pn. „Wielkopolska Sieć Szerokopasmowa”, reali-

zowany przez Urząd Marszałkowski Województwa 

Wielkopolskiego. 
74 Ich łączna moc wynosi ponad 250 MWe.
75 System obsługuje francuska Grupa Dalkia.
76 W ramach tego projektu 150 sprawnych i zbędnych komputerów miejskich przeka-
zano świetlicom środowiskowym i socjoterapeutycznym działającym przy szkołach, 
fundacjach, stowarzyszeniach oraz ośrodkach szkolno-wychowawczych, edukacyj-
nych i pomocy społecznej z regionu.
77 Celem projektu jest dostarczenie Internetu do 3 tys. gospodarstw domowych zagro-

żonych wykluczeniem cyfrowym.
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Przy realizacji wielu przedsięwzięć z zakresu ITC 

Miasto Poznań ściśle współpracuje z Poznańskim 

Centrum Superkomputerowo-Sieciowym (PCSS) - 

jednym z największych w Polsce centrów kompu-

terowych, będącym operatorem ogólnopolskiej 

szerokopasmowej sieci optycznej PIONIER, stano-

wiącej bazę dla badań naukowych i prac rozwo-

jowych  w  obszarze informatyki i telekomunikacji, 

nauk obliczeniowych, aplikacji oraz usług dla społe-

czeństwa informacyjnego oraz miejskiej sieci kom-

puterowej POZMAN78, zbudowanej w technologii 

światłowodowej szkieletowej o długości ponad 200 

km i obejmującej obszar prawie całego Poznania. 

78 Stanowi ona bazę do budowania systemu zaawansowanych usług cyfrowych dla 

mieszkańców miasta, m.in.: Miejskiego Informatora Multimedialnego, Polskiego Por-

talu Edukacyjnego, Telemedycyny Wielkopolskiej czy Wielkopolskiej Biblioteki Cyfrowej.
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Warunki mieszkaniowe

Na koniec 2010 r. w Poznaniu 
znajdowało się 237,9 tys. mieszkań. 
Przeciętne mieszkanie zajmuje 
powierzchnię 64,4  m2  i  zamiesz-
kuje w nim mniej niż 2,5 osoby. 
Własność prywatną stanowiło 
67% mieszkań. Ok. 35% mieszkań 
jest zarządzanych przez spół-
dzielnie mieszkaniowe. Więk-
szość z nich (70%) stanowią  lokale 
o statusie spółdzielczego własno-
ściowego prawa do lokalu, a 38% 
spośród nich to własność pry-
watna. Ponad 80% mieszkańców 
mieszkało w zabudowie wieloro-
dzinnej. 

Wyposażenie mieszkań jest 
zróżnicowane. Większość po-
siada łazienkę (96%), wodę bie-
żącą (99,7%), ciepłą wodę bieżącą 
(93%), gaz sieciowy (88%), cen-
tralne ogrzewanie zbiorowe lub 
indywidualne (85,5%). 

Blisko połowa mieszkań (43%) 
powstała do 1970 r., 34% w latach 
1971-1988, a 23% wybudowano 
po 1989 r.

W 2010 r. oddano do użytku 
3,2 tys. nowych mieszkań o po-

wierzchni użytkowej 230,6 tys. m². W strukturze no-
wego budownictwa mieszkaniowego dominowało 
2 inwestorów - deweloperzy (81% efektów) i inwe-
storzy indywidualni (17%).

Komunalny zasób lokalowy 31 grudnia 2010 r. 
tworzyło 14,4 tys. lokali mieszkaniowych, z tego 8,4 
tys. w budynkach wspólnot mieszkaniowych. W ra-
mach polityki mieszkaniowej Miasto Poznań pro-
wadzi programy renowacji kamienic komunalnych 
i termomodernizacji mieszkań i budynków oraz bu-
duje mieszkania komunalne i socjalne. W 2010 r. uzy-
skano 36 mieszkań komunalnych w budynku przy 
ul. Nadolnik 10b, 20 mieszkań przy ul. Fabrycznej 
8 oraz 20 mieszkań w odremontowanej w ramach 
programu renowacji kamienic komunalnych kamie-
nicy przy ul. Siemiradzkiego 2. W 2011 r. rozpoczęto 
budowę mieszkań komunalnych na Głuszynie79.

W 2010 r. sprzedano w trybie bezprzetargowym 
dotychczasowym najemcom 902 mieszkania komu-
nalne.

Opieka nad małym dzieckiem

W Poznaniu opieka nad małym dzieckiem 
była sprawowana w 4 żłobkach miejskich z fi -
liami (łącznie 14 placówek), które dysponowały 
965 miejscami. Udział dzieci w wieku do 3 lat obję-
tych opieką żłobkową w ogólnej liczbie dzieci w tej 

grupie wiekowej wynosi około 6%. Według sza-

cunków Wydziału Zdrowia i Spraw Społecznych na 

79 Na Głuszynie powstają 4 trzykondygnacyjne budynki z 96 dwu- i trzypokojowymi 

mieszkaniami.  
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koniec 2010 r. brakowało miejsc 

dla ok. 800 dzieci. W 2011 r. 

wprowadzono nowe, wspie-

rane przez budżet państwa, 

formy opieki nad dziećmi do 

trzech lat: klub dziecięcy, dzien-

ny opiekun, niania.

Wychowanie przedszkolne 

realizowane jest poprzez sieć 

przedszkoli, oddziałów przed-

szkolnych przy szkołach podsta-

wowych, zespołów wychowania przedszkolnego 

oraz punktów przedszkolnych80. Objęto nim łącznie 

18,8 tys. dzieci, z których 15,2 tys. uczęszczało 

do przedszkoli prowadzonych przez Miasto Poznań.  

Zdrowie

Leczeniem poznaniaków zajmuje się 2,3 tys. le-

karzy, 0,2 tys. dentystów oraz 3,9 tys. pielęgniarek. 

Około 75% lekarzy stanowią specjaliści, głównie 

w zakresie chorób wewnętrz-

nych, pediatrii, ginekologii i po-

łożnictwa oraz chirurgii. Spo-

śród nich 60% posiada specjali-

zację drugiego stopnia. W 2010 

r. opiekę ambulatoryjną w ra-

mach kontraktów z Narodowym 

Funduszem Zdrowia świadczyło 

blisko 590 placówek. Rocznie 

udzielają one prawie 5,6 mln 

porad, w tym ponad 90% sta-

nowią porady lekarskie. Dostępność przestrzenna 

placówek podstawowej opieki zdrowotnej jest 

dobra. Jedynie 15% mieszkańców mieszka dalej niż 

2 km od przychodni. W mieście funkcjonuje 12 ze-

społów ratownictwa medycznego, w tym 5 specja-

listycznych oraz 5 szpitalnych oddziałów ratunko-

wych81. Opiekę szpitalną zapewnia 19 szpitali cywil-

nych dysponujących 5,5 tys. łóżek. Rocznie leczy się 

w nich ponad 270 tys. osób. W 2010 r. w Wielospe-

cjalistycznym Szpitalu Miejskim im. J. Strusia uru-

chomiono nowoczesny, jedyny w województwie 

wielkopolskim, Oddział Zakaźny, oferujący poziom 

opieki zgodny z najwyższymi standardami leczenia. 

Rozpoczęto także budowę Centrum Urazowego 

wraz z lądowiskiem dla śmigłowców. 

Szpitale poznańskie mają znaczenie ponadlo-

kalne. Hospitalizowani są tu również mieszkańcy re-

gionu i pozostałej części kraju. Dziewięć poznańskich 

szpitali82 bierze udział w realizowanym przez Urząd 

Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego pro-

gramie „Szpital Przyjazny Kombatantom”83.
80 Miasto Poznań nadzorowało działalność 119 przedszkoli ogólnodostępnych, 5 przed-

szkoli specjalnych oraz 58 szkół podstawowych prowadzących oddziały przedszkolne.
81 111 Szpital Wojskowy, Centrum Medyczne HCP Sp. z o.o., Wielospecjalistyczny Szpital 

Miejski, Szpital Wojewódzki, ZOZ MSWiA. Świadczenia ratunkowe są udzielane także 

w izbie przyjęć Szpitala im. F. Raszei.
82 W Poznaniu do programu przystąpiły: Szpital Wojewódzki ul. Juraszów, SP ZOZ Po-

znań - Jeżyce, Szpital im. Fr. Raszei, Wielkopolskie Centrum Pulmonologii i Torakochi-

rurgii, Wielkopolskie Centrum Onkologii, ZOZ MSWiA w Poznaniu, 111 Szpital Woj-

skowy z Przychodnią w Poznaniu SPZOZ, HCP Centrum Medyczne NZOZ, Wojewódzki 

Szpital Zespolony im. Ludwika Perzyny, Szpital Kliniczny Przemienienia Pańskiego Uni-

wersytetu Medycznego w Poznaniu.
83 Program ma zapewnić godne warunki leczenia kombatantom i osobom represjono-

wanym poprzez respektowanie prawa kombatantów do korzystania - poza kolejno-

ścią i bez skierowań od lekarza - ze świadczeń opieki zdrowotnej oraz z usług farma-

ceutycznych udzielanych w aptekach. W ramach programu w każdym szpitalu i więk-

szej przychodni ma zostać powołany konsultant ds. kombatantów, który będzie odpo-

wiedzialny za organizację leczenia osób uprzywilejowanych oraz za współpracę z Wo-

jewódzką Radą Kombatantów i Osób Represjonowanych w Poznaniu.
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W Poznaniu na 10 tys. mieszkańców przypada 

blisko 5 aptek. Dostępność do nich jest dobra. Je-

dynie 14% mieszkańców mieszka dalej niż 2 km 

od najbliższej apteki.

Miasto Poznań realizuje wiele działań o charak-

terze profi laktycznym i promującym zdrowie, ma-

jących na celu poprawę zdrowia i jakości życia 

mieszkańców Poznania. Obejmują84 one profi lak-

tykę onkologiczną, kardiolo-

giczną, próchnicy, pneumoko-

kową i grypy, holistyczną opiekę 

domową chorych terminalnie, 

wsparcie działań rehabilitacyj-

nych mających na celu aktywi-

zację ruchową osób powyżej 

60. roku życia, a także promocję 

zdrowego stylu życia oraz spo-

łeczną edukację prozdrowotną. 

Znaczący udział w tych działa-

niach mają także Miejski Pro-

gram Profi laktyki i Rozwiązy-

wania Problemów Alkoholo-

wych oraz Miejski Program Prze-

ciwdziałania Narkomanii.

Miasto Poznań bierze udział 

w V Fazie projektu „Zdrowe 

Miasta” Światowej Organizacji 

Zdrowia. Jej tematem prze-

wodnim jest zdrowie i równość 

w dostępie do niego we wszyst-

kich politykach lokalnych. 

Pomoc społeczna

Pomoc społeczna skierowana jest do osób ubo-

gich, wyalienowanych, zagrożonych wykluczeniem 

społecznym oraz starszych. Z różnych form świad-

czeń pomocy społecznej w 2010 r. skorzystało blisko 

27 tys. osób. Najczęstszymi powodami przyznania 

pomocy były: długotrwała lub ciężka choroba, ubó-

stwo, niepełnosprawność, bezrobocie, bezradność 

w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowa-

dzeniu gospodarstwa domowego. Pomoc środowi-

skowa dotarła do 4 tys. rodzin emerytów i rencistów, 

głównie tych, dla których renta i emerytura stano-

wiły jedyne źródło utrzymania. 

Stacjonarna opieka społeczna skierowana jest do 

osób starszych, szczególnie samotnych i przewlekle 

somatycznie chorych, osób zagrożonych wyklucze-

niem społecznym, dzieci i ludzi młodych z proble-

mami wychowawczymi oraz nieposiadających ro-

dziców naturalnych. W Poznaniu funkcjonuje 35 pla-

cówek opiekuńczo-wychowawczych dla dzieci i mło-

dzieży, 7 domów pomocy społecznej, 6 ośrodków 

wsparcia, 2 ośrodki adopcyjno-opiekuńcze, 2 pla-

cówki interwencji kryzysowej, 7 domów dla osób 

bezdomnych i uzależnionych, 2 domy samotnej 

matki. W placówkach tych przebywa na stałe 2 tys. 

pensjonariuszy. Wszystkie jednostki pomocy spo-

łecznej zatrudniały w 2010 r. blisko 1,8 tys. osób, 

czyli na jednego pracownika przypadało 306 miesz-

kańców85. Poza instytucjonalnymi formami opieki 

84 Rocznie korzysta z nich blisko 12 tys. osób.
85 Wskaźnik ten oznacza dobra dostępność w Poznaniu do usług pomocy społecznej.
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społecznej pomoc osobom potrzebującym świad-
czona jest także przez organizacje skupiające wo-
lontariuszy.

Miasto Poznań prowadzi także programy po-
mocy skierowane do osób starszych, niepełno-
sprawnych, bezdomnych i z zaburzeniami psychicz-
nymi. Rocznie korzysta z nich ponad 2 tys. osób. Po-
dejmowane są także działania mające na celu prze-
ciwdziałanie wykluczeniu społecznemu, przemocy 
domowej oraz procederowi żebractwa. W 2010 r. re-
alizowany przez Miasto Poznań „Program przeciw-
działania procederowi żebractwa na terenie miasta 
Poznania w latach 2008-2010” został wyróżniony 
w konkursie organizowanym przez Ministerstwo 
Pracy i Spraw Społecznych. 

W 2010 r. Miasto Poznań zostało laureatem kon-
kursu „Samorząd Przyjazny Seniorom”, organizo-
wanego przez parlamentarny zespół ds. osób star-
szych, za realizację 2 projektów - Targi Aktywni 50+ 
oraz powołanie Miejskiej Rady Seniorów. W 2011 r. 
uzyskało wyróżnienie specjalne w konkursie „Wiel-
kopolska Otwarta dla Niepełnosprawnych”, zorga-
nizowanym przez Samorząd Województwa Wielko-
polskiego oraz poznański Oddział Telewizji Polskiej 
SA, za innowacyjność i modelowość wdrażanych 
rozwiązań skierowanych do osób niepełnospraw-
nych.

W Poznaniu działają instytucje i organizacje two-
rzące i wspierające rozwój ekonomii społecznej86. 
Do najbardziej znanych należy Fundacja Pomocy 
Wzajemnej „Barka”87, będąca jedną z największych 

w Polsce organizacji pozarządowych udzielających 
pomocy osobom bezdomnym lub znajdującym się 
w trudnej sytuacji życiowej. Fundacja była wielo-
krotnie nagradzana za liczne projekty skierowane 
do tej grupy osób. W 2011 r. z inicjatywy Fundacji 
utworzono Wielkopolskie Centrum Ekonomii Spo-
łecznej „Akademia Solidarności”. 

Kultura

Życie kulturalne w Poznaniu koncentruje się wokół 
działających w mieście instytucji kultury oraz orga-
nizowanych imprez i realizowanych projektów arty-
stycznych. Jednostki kultury podlegają Miastu, Wo-
jewództwu Wielkopolskiemu lub należą do fi rm 
i osób prywatnych. W mieście działa 988 teatrów 
i  instytucji muzycznych, w tym fi lharmonia, wiele 
chórów i orkiestr, 21 muzeów, kilkadziesiąt galerii 
i salonów wystawowych, 11 kin. W Poznaniu odby-
wają się znaczące festiwale i konkursy muzyczne. 
Do najważniejszych z nich zalicza się Międzynaro-
dowe Konkursy im. H.  Wieniawskiego (skrzypcowy 
i lutniczy), Międzynarodowy Festiwal Chórów Uni-
wersyteckich „Universitas Cantat”, festiwale muzyki 
dawnej - Muzyka dawna - persona grata oraz Fe-
stiwal Barokowych Smyczków i Strun. W Poznaniu 
organizowane są także międzynarodowe festiwale 
„Maltafestival” i „Maski”. Środowisko artystyczne re-

86 Ważną rolę odgrywają w niej spółdzielnie socjalne, łączące działalność gospodarczą 

z integracja społeczną i zawodową swoich członków – osób niepełnosprawnych lub 

doświadczających trudności na rynku pracy. W Poznaniu zarejestrowano 15 spół-

dzielni.
87 Fundacja Barka już od blisko 20 lat realizuje kompleksowy, długofalowy system 

działań, który może stać się rozwiązaniem modelowym w skali kraju dla narastających 

problemów społecznych, związanych z bezrobociem, bezdomnością, uzależnieniami, 

brakiem mieszkań, itp.
88 W 2011 r. rozpoczął działalność prywatny teatr „Mój Teatr”.
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alizuje wiele interesujących projektów kulturalnych, 
m.in. tymczasowe mobilne kontenerowe osiedle 
dla artystów KontenerART i tymczasowy pawilon 
Nowej Gazowni. Ze środków unijnych dofi nanso-
wano rozbudowę Biblioteki Raczyńskich, moderni-
zację Muzeum Literackiego H. Sienkiewicza i kom-
pleksu Sali Wielkiej Centrum Kultury „Zamek”, mo-
dernizację i  renowację widowni Teatru Wielkiego 
oraz budowę Interaktywnego Centrum Historii 
Ostrowa Tumskiego. Rozpoczęto także - współfi -
nansowaną przez Miasto - odbudowę Zamku Kró-
lewskiego. W 2010 r. z inicjatywy Uniwersytetu im. 
Adama Mickiewicza i Miasta Poznania w stolicy 
Wielkopolski powstało pierwsze w kraju Regionalne 
Obserwatorium Kultury89. 

O poziomie kultury w Poznaniu świadczą także 
wydane w mieście książki i broszury. W 2009 r. w Po-
znaniu ukazało się blisko 1,8 tys. tytułów książek 
i  broszur w łącznym nakładzie ponad 3,4 mln eg-
zemplarzy. Były to głównie pozycje naukowe i po-
pularne.  

W Poznaniu mają swoje oddziały lub korespon-
dentów wszystkie liczące się ogólnopolskie stacje 
telewizyjne i radiowe. Główną rolę odgrywają 
jednak stacje lokalne - regionalny ośrodek Telewizji 
Publicznej TVP Poznań, Poznańska Telewizja Infor-
macyjna WTK, Radio „Merkury” i Studenckie Radio 
„Afera”. W Poznaniu ukazuje się rocznie ponad 300 
tytułów gazet i czasopism, głównie kwartalników 
i miesięczników, o łącznym nakładzie 58,6 mln eg-
zemplarzy90. Największą popularnością wśród prasy 
lokalnej cieszą się „Gazeta Wyborcza” i „Polska Głos 

Wielkopolski”, mające wsparcie wydawnictw ogól-
nopolskich. 

Rekreacja i sport

W mieście znajdują się 4 jeziora, umożliwiające 
uprawianie sportów wodnych i sprzyjające rekre-
acji. Na Jeziorze Maltańskim znajduje się jeden z naj-
nowocześniejszych w Europie torów regatowych, 
a  w  jego otoczeniu całoroczny sztuczny stok nar-
ciarski oraz tor saneczkowy. W Poznaniu znajduje 
się: 10 stadionów, 14 krytych pływalni, 3 lodowiska, 
5 kręgielni, 13 przystani, 135 kortów tenisowych, 
23 korty do squasha, 3 ściany wspinaczkowe, hipo-
drom, tory: samochodowy, regatowy, saneczkowy 
i stok narciarski, 486 boisk91 oraz 18 hal i sal spor-
towych. W 2010 r. ofi cjalnie oddano do użytku roz-
budowany Stadion Miejski92, a w 2011 r.  kompleks 
sportowo-rekreacyjny „Termy Maltańskie”. Nad Je-
ziorem Maltańskim powstaje nowoczesny tor ko-
lejki górskiej Alpine Coaster. W ramach rządowego 
programu „Moje boisko - Orlik 2012” wybudowano 
w mieście 13 boisk szkolnych, a w ramach programu 
„Radosna Szkoła” przy 9 szkołach powstały place 
gier i zabaw93.

W 2010 r. Miasto Poznań po raz kolejny zajęło 
drugie miejsce w ogólnopolskiej klasyfi kacji gmin we 

89 Zajmie się ono monitorowaniem sektora kultury w regionie, poprawą przestrzeni 

kulturalnej i wspieraniem działań usprawniających zarządzanie kulturą w Wielko-

polsce. Ustali także, jakie działania należy podjąć, aby mieszkańcy Poznania chętniej 

korzystali z oferty kulturalnej.
90 47% nakładu stanowiły egzemplarze tygodników.
91 W tym 10 boisk wybudowanych w ramach programu „Moje boisko - Orlik 2012”.
92 W 2010 r. zakończono realizację I oraz III trybuny, wykonano montaż konstrukcji 

i membranowego pokrycia dachu, zagospodarowano w 75% teren wokół obiektu.
93 Do końca 2010 r.
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współzawodnictwie sportowym dzieci i młodzieży 
Ministerstwa Sportu i Turystyki oraz zostało laure-
atem nagrody DEMES - Nagrody Biznesu Sporto-
wego. Drugie miejsce Miasto zajęło także w rankingu 
wydatków na sport i kulturę fi zyczną dwutygodnika 
„Wspólnota”. 

Poznań jest miejscem organizacji licznych za-
wodów sportowych o randze międzynarodowej 
i krajowej. W 2010 r. w mieście odbyło się około 500 
imprez sportowych. Do największych  z nich nale-
żały: Mistrzostwa Świata w  Kajakarstwie, Akade-
mickie Mistrzostwa Europy w  Koszykówce Kobiet 
i Mężczyzn, Akademickie Mistrzostwa Europy w Ka-
jakarstwie, Międzynarodowy Turniej ATP Poznań 
Polish Open, Mistrzostwa Europy Grupy B w Hokeju 
Halowym, Puchar Polski w Siatkówce Kobiet, 3. Po-
znań Półmaraton, 11. Poznań Maraton, Międzynaro-
dowe Halowe Zawody w Skokach przez Przeszkody 
CSI2* - W - Cavaliada.

Poznańscy sportowcy naj-
większe sukcesy odnieśli w takich 
dyscyplinach, jak: kajakarstwo, 
wioślarstwo, szermierka, zapasy 
w  stylu wolnym, tae-kwondo 
olimpijskie, zapasy klasyczne. Za-
jęli oni czołowe miejsca w  pu-
charach i  mistrzostwach świata 
i Europy.

Miasto Poznań prowadzi wie-
lokierunkowe prace związane 
z organizacją jednej z najwięk-

szych imprez sportowych na świecie - Mistrzostw 
Europy w Piłce Nożnej UEFA EURO 2012™. 

Środowisko

Obserwowana od kilku lat systematycznie po-
lepszająca się jakość wód powierzchniowych osią-
gnęła poziom, który w celu dalszej poprawy wy-
magać będzie zarówno inwestowania (w skali całej 
zlewni Warty) w urządzenia zabezpieczające środo-
wisko wodne przed zanieczyszczeniem, jak i działań 
na rzecz stosowania tzw. dobrych praktyk rolni-
czych. Ogólna ocena jakości wód nie była zadowala-
jąca zarówno w przypadku wód rzeki Warty, jak i Je-
ziora Kierskiego. 

W 2009 r. jakość powietrza w aglomeracji po-
znańskiej pogorszyła się pod względem stężenia 
dwutlenku siarki, dwutlenku azotu, tlenku węgla 
i  benzenu. Stężenie tych zanieczyszczeń nie prze-
kraczało jednak dopuszczalnych norm. Zastrze-
żenia może budzić wyłącznie stężenie pyłu zawie-
szonego (PM10) w badaniu 24-godzinnym94. Jego 
poziom przekraczał wartości dopuszczalne i kwalifi -
kował Poznań do najniższej klasy C klasyfi kacji stref 
zamieszkania wg kryteriów ochrony zdrowia oraz 
ochrony roślin. 

Aby obniżyć uciążliwość akustyczną pojazdów, 

stosuje się coraz nowocześniejsze rozwiązania tech-
niczne. Powstają ekrany akustyczne, centrum miasta 
obejmowane jest coraz szerszą strefą płatnego po-

94 Powodem przekroczeń jest emisja związana z ruchem komunikacyjnym oraz - w se-

zonie grzewczym - niska emisja z sektora komunalno-bytowego.
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stoju, która powoduje uspokojenie ruchu, stosuje 
się tzw. „ciche nawierzchnie” typu colsoft oraz  bu-
duje drogi rowerowe. 

Przeciętny mieszkaniec Poznania w 2010 r. wy-
tworzył ok. 450 kg odpadów. Największy udział 
w  strukturze odebranych odpadów posiadają nie-
zagregowane zmieszane odpady komunalne (53% 
z nich jest poddawanych procesowi sortowania lub 
kompostowania) i papier. Najwięcej odpadów ko-
munalnych przyjmują składowiska w Suchym Lesie 
i Mnichach. Zarządzane przez Miasto Poznań skła-
dowisko w Suchym Lesie o łącznej powierzchni 
53,78 ha spełnia wszystkie normy ekologiczne. 
Na jego terenie funkcjonują nowoczesny system 
oczyszczania odcieków ze składowiska oraz elek-
trownia biogazowa, wykorzystująca powstający sa-
moistnie metan. Stopień wypełnienia składowiska 
wynosi ponad 70%. 

Odpady przemysłowe nie stanowią obecnie po-
ważniejszego zagrożenia dla środowiska w mie-

ście. Około 96% odpadów zo-
staje poddanych odzyskowi lub 
unieszkodliwieniu, w tym zale-
dwie niespełna 7% jest składo-
wana. W Poznaniu realizowany 
jest program kompleksowej go-
spodarki odpadami komunal-
nymi95. Dzięki niemu minimali-
zowany jest  negatywny wpływ 
odpadów na środowisko przy-
rodnicze aglomeracji poznań-
skiej. Trwają przygotowania do 

budowy nowoczesnej instalacji termicznego prze-
kształcania odpadów, która uzyskała dofi nanso-
wanie ze środków unijnych.

Na terenie Poznania znajdują się chronione ob-
szary przyrodnicze: rezerwaty przyrody Morasko 
i Żurawiniec, obszar chronionego krajobrazu Do-
lina Cybiny, użytki ekologiczne Olszak I, Olszak II 
i Główna oraz pomniki przyrody. W mieście wyzna-
czono także specjalny obszar ochrony siedlisk NA-
TURA 2000 - ostoję „Fortyfi kacje w Poznaniu”, obej-
mująca kompleks 22 XIX-wiecznych budowli for-
tecznych96.

Miasto Poznań angażuje się w liczne przedsię-
wzięcia związane z ochroną środowiska oraz pro-
mocją zachowań ekologicznych. Na szczególną 
uwagę zasługują m.in. pionierski w skali kraju pro-
gram pn. „Trzymaj ciepło”97 i wyróżniony w kon-
kursie Centrum im. Adama Smitha - INNOWATOR 
program pn. „Ecodriving bezpiecznego Poznania”98. 

Bezpieczeństwo publiczne

W 2010 r. w Poznaniu zarejestrowano ponad 28 
tys. przestępstw, z których 85% stanowiły prze-
stępstwa kryminalne. Dominującym rodzajem 
przestępstw były kradzieże i przestępstwa narko-
tykowe. Zmniejsza się liczba odnotowywanych prze-

95 Należą do niego: program selektywnej zbiórki surowców wtórnych, system usu-

wania odpadów problemowych, wykorzystanie biogazu oraz oczyszczanie odcieków 

powstających na składowisku odpadów w Suchym Lesie.
96 Stanowią one jedne z największych w Polsce miejsca zimowania nietoperzy.
97 Program obejmuje badanie szczelności cieplnej budynków metodą termowizyjną.
98 Współfi nansowany ze środków unijnych program ma na celu promocję ekologicz-

nego i ekonomicznego stylu jazdy.
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stępstw najbardziej uciążliwych 
dla mieszkańców, tj. kradzieży kie-
szonkowych, kradzieży i włamań 
do samochodów oraz drob-
nych kradzieży popełnianych 
w miejscach i obiektach pu-
blicznych. Zwiększa się nato-
miast liczba kradzieży, bójek 
i pobić oraz przestępstw rozbój-
niczych. Ogólna wykrywalność 
sprawców wyniosła ponad 50%. 
Najniższa wykrywalność nadal 
dotyczyła kradzieży pojazdów 
(około 12%). 

Straż Miejska Miasta Poznania 
koncentruje się przede wszystkim 
na utrzymaniu porządku publicz-
nego, czystości i  estetycznego 
wyglądu miasta, zapewnieniu 
bezpieczeństwa dzieciom i mło-
dzieży, zapobieganiu łamania 
przepisów ruchu drogowego, 
ochronie środowiska, zwal-
czaniu negatywnych skutków 
naruszania porządku w mieście 

oraz prowadzeniu działalności kontrolno-prewen-
cyjnej w szkołach, świetlicach środowiskowych i so-
cjoterapeutycznych. W 2010 r. strażnicy miejscy in-
terweniowali blisko 85 tys. razy, najczęściej w przy-
padkach niewłaściwie zaparkowanych pojazdów 
oraz zaniedbań porządkowych. Szczególnym nad-
zorem objęto 47 miejsc określonych mianem „Karty 
zadania doraźnego”99, miejsca zakwalifi kowane 

do  programu „Bezpieczne przestrzenie”100 oraz 50 
rejonów szkolnych. 

W 2010 r. na terenie Poznania odnotowano 1,5 tys. 
pożarów i 3,1 tys. miejscowych zagrożeń. Najwięcej 
pożarów odnotowano w budynkach jednorodzin-
nych i środkach transportu. Od kilku lat zmniejsza 
się zagrożenie pożarowe, wzrasta natomiast liczba 
miejscowych zagrożeń, szczególnie skutków wy-
padków drogowych, spowodowanych niekorzyst-
nymi warunkami atmosferycznymi. 

Poprawa bezpieczeństwa mieszkańców jest 
jednym z priorytetów władz miejskich. W ramach 
„Miejskiego Programu Zapobiegania Przestępczości 
oraz Ochrony Bezpieczeństwa Obywateli i Porządku 
Publicznego”101 Miasto Poznań prowadzi działania 
z  zakresu przeciwdziałania demoralizacji i prze-

stępczości nieletnich, profi laktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych, patologii społecznych 

(alkoholizm, narkomania, przemoc w rodzinie, sub-

kultury młodzieżowe, sekty), zagrożeń w komuni-

kacji i ruchu drogowym, a także zagrożeń nadzwy-

czajnych (pożary, powodzie, katastrofy, zagrożenia 

chemiczne, ekologiczne). W 2010 r. jeden z prowa-

99 Karta była sporządzana przez Straż Miejską Miasta Poznania w momencie pojawiania 

się określonego zagrożenia lub po wskazaniu problemu przez mieszkańców miasta. 

Rejony na karcie wyznaczane są wg 5 następujących kategorii: czystość i porządek, 

spożywanie alkoholu, zakłócenie porządku publicznego, bezdomność i żebractwo 

oraz nieprawidłowe parkowanie.
100 Program ten ma na celu zapewnienie bezpieczeństwa osobistego osobom mieszka-

jącym w rejonach, w których grupują się wyróżniające się niebezpiecznym zachowa-

niem, szczególnie po spożyciu alkoholu, różne grupy subkultur.
101 W programie przywiązuje się duże znaczenie do przeciwdziałania drobnym wykro-

czeniom i przestępstwom o tzw. niskiej szkodliwości. Przyjmuje sie bowiem, że bierna 

postawa wobec tych wykroczeń i przestępstw przyczynia się do wzrostu liczby cięż-

kich przestępstw, a także znacząco wpływa na poczucie bezpieczeństwa wśród miesz-

kańców.
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dzonych projektów pn. „Posłuchaj mnie - dziecko 

dotknięte przemocą” został nagrodzony przez Mini-

sterstwo Pracy i Polityki Społecznej. 

W mieście działa system monitoringu wizyj-

nego. Obejmuje on 179 kamer, zlokalizowanych 

w  miejscach uznanych za niebezpieczne, głównie 

na skrzyżowaniach o dużym natężeniu ruchu, wia-

duktach, przystankach komunikacji miejskiej oraz 

wzdłuż ciągów komunikacji pieszej. Analizy poli-

cyjne wykazują, że w miejscach objętych monitorin-

giem spada przestępczość w kategoriach tzw. „prze-

stępstw ulicznych”.
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Strategia Rozwoju Miasta Poznania

W maju 2010 r. Rada Miasta Poznania uchwaliła 

Strategię Rozwoju Miasta Poznania do roku 2030102. 

Wypracowany dokument jest odpowiedzią na wy-

zwania, które współczesność stawia miastu. Posłu-

żyły one do sformułowania wizji miasta „Poznań 

miastem metropolitalnym o silnej gospodarce, 

wysokiej jakości życia, opierającym swój rozwój 

na wiedzy”. 

W październiku 2010 r. Urząd Marszałkowski Wo-

jewództwa Wielkopolskiego zapoczątkował pro-

jekt społeczny „Foresight Wielkopolska”, który ma 

wskazać możliwe kierunki rozwoju regionu w naj-

bliższych 20 latach. Wpłyną one na podniesienie ja-

kości życia Wielkopolan.  Do końca 2012 r. kontynu-

owane będą działania nad wypracowaniem scena-

riuszy rozwoju Wielkopolski w pięciu obszarach te-

matycznych: tożsamość regionalna, przywództwo 

regionalne, kapitał społeczny, postawy wobec „no-

wych” i „nowego” oraz konkurencyjna współpraca. 

Przygotowane scenariusze mają stanowić pod-

stawę do podejmowania bieżących decyzji i two-

rzenia planów rozwojowych.

Miejski Program Rewitalizacji 

W ramach Miejskiego Programu Rewitalizacji 

prowadzone są działania społeczne, edukacyjne 

i kulturalne na obszarach rewitalizowanych, szcze-

gólnie w rejonach Śródki, Chwaliszewa i Jeżyc. 

Organizowane są akcje kulturalne, edukacyjne i ar-

tystyczne, mające na celu zwiększenie aktywności 

oraz poczucia tożsamości społeczności lokalnej103, 

a także warsztaty projektowe i edukacyjne104. 

W ramach Miejskiego Programu Rewitalizacji 

dla Obszarów Poprzemysłowych i Powojskowych 

miasta Poznania105 rewitalizacją objęto także tereny 

powojskowe i poprzemysłowe. W  2011 r. podjęto 

prace nad trzecią edycją Miejskiego Programu Rewi-

talizacji.

W 2010 r. Miasto Poznań otrzymało „Laur Rewita-

lizacji 2009” w kategorii Dobra praktyka w rewitali-

zacji za drugą edycję Miejskiego Program Rewitali-

zacji dla miasta Poznania. Wyróżnienie to przyznało 

Miastu Stowarzyszenie Forum Rewitalizacji.

102 Patrz: http://www.poznan.pl/mim/public/publikacje/pages.html?co=list&id=14886&ch 

=15543&instance=1017&lang=pl
103 Wśród licznych inicjatyw znalazły się m.in. obchody Europejskiego Dnia Sąsiada 

na Śródce i Chwaliszewie, koncerty muzyki dawnej w kościele pw. św. Małgorzaty na 

Śródce, plenerowy koncert pt. „Salon muzyczny - Chopin na Śródce, letnie przechadzki 

po Śródce pt. „Kino, kawa i spacer…”, koncerty, warsztaty plastyczne i taneczne, kon-

kursy, festiwale muzyczne i fi lmowe. Niektóre z tych inicjatyw mają charakter cykliczny, 

inne odbyły się po raz pierwszy, np. jednonocny festiwal miejski „Biała Noc” - the ab-

sent river w starym korycie Warty, na Chwaliszewie oraz na terenie Starej Gazowni, wi-

dowisko multimedialne „Drugie Miasto” na Śródce.
104 M.in.: „Re-wita Stare Koryto Warty”, warsztaty iluminacji świątecznych na Chwali-

szewie i Jeżycach,  warsztaty artystyczne Fundacji SIC! na Śródce w ramach projektu 

„Podróże w czasie”, wykłady Śródeckiego Uniwersytetu Alternatywnego realizowane 

przez Stowarzyszenie Wędrowni Architekci w ramach projektu „Punkt! - dla rewitali-

zacji”.
105 Uchwała ta umożliwia potencjalnym benefi cjentom ubieganie się o dofi nansowanie 

projektów ze środków unijnych. Skorzystał z tego m.in. Uniwersytet im. A. Mickiewicza, 

który otrzymał dofi nansowanie na realizację projektu „Rewitalizacja obszaru powoj-

skowego przy Al. Niepodległości 53 w Poznaniu poprzez budowę części dydaktycznej 

Wydziału Prawa i Administracji UAM etap I”.
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Promocja miasta

Strategia promocyjna Miasta „Poznań. Miasto 
know-how” ma na celu wykreowanie wizerunku 
Poznania jako metropolii o randze europejskiej, 
dążącej do udziału w światowej sieci przepływu 
ludzi, kapitału i kreatywnych rozwiązań, zaistnienie 
w  świadomości docelowych odbiorców informacji 
o mieście oraz realizowanie procesów metropoliza-
cyjnych. W  jej ramach organizowane są kampanie 
promocyjne w  kraju i za granicą, konkursy zwią-
zane z  Poznaniem, produkowane są spoty rekla-
mowe. Wśród realizowanych akcji promocyjnych 
znalazły się: kampanie promocyjne  „Inspired by Po-
znań”, „Poznań stolicą designu”, „Poznań know how 
workshops”, „Akademicki Poznań”, „Przestudiuj Po-
znań”, konkursy POZnan* City of Work & City of Play 
oraz „Zostań Architektem Poznania”. Wizerunek Po-
znania jako miasta, w którym organizowane są wy-
jątkowe imprezy kulturalne, budowano w ramach V 
Międzynarodowego Festiwalu Rzeźby Lodowej oraz 
festiwalów Global Gathering, Made in Chicago, Jazz 
Fair 2010, wystawy „Poznań oczami Horowitza”. Wy-
produkowano także fi lm promocyjny „Kalejdoskop” 
nakręcony przez Xawerego Żuławskiego. W ramach 
promocji Poznania w związku z organizacją EURO 
2012, przeprowadzono kampanię promocyjną po-
znańskich submarek sportowych w kanale spor-
towym Eurosport. Miasto promowane jest także 
na portalu społecznościowym Facebook oraz spe-
cjalnym kanale serwisu YouTube. W 2011 r. rozpo-
częto pionierski w skali kraju projekt „Konsorcjum 
Marki Poznań” - platformę trwałej współpracy pro-
mocyjnej i marketingowej pomiędzy Miastem Po-

znań i ważnymi dla wizerunku miasta instytucjami 
życia gospodarczego, społecznego, kulturalnego 
i naukowego106. Projekt budowy marki Wielkopolski 
„Wielkopolska Brand”107 rozpoczął także Urząd Mar-
szałkowski Województwa Wielkopolskiego. 

Podjęte przez Miasto działania promocyjne zo-
stały docenione w wielu konkursach i rankingach. 
Kampania promocyjna „Wielkie Marki” Miasta Po-
znania zajęła pierwsze miejsce w kategorii „Outdo-
orowa kampania reklamowa” w konkursie „Złote 
Formaty” w ramach Festiwalu Promocji Miast i Re-
gionów 2009. Ponadto, Strategia Marki Poznań za-
jęła drugie miejsce w kategoriach: „Działalność pro-
mocyjna - Grand Prix Festiwalu” oraz „Grand Prix Na-
gród Specjalnych Magazynu Elle”, a kampania Aka-
demicki Poznań II (www.poznanprzyciaganajlep-
szych.pl) została wyróżniona w kategorii „Nagroda 
specjalna” portalu Proto.pl. Miasto Poznań otrzy-
mało także Złoty Prom w kategorii Spoty tv i billbo-
ardy sponsorskie na Festiwalu Filmów Promocyjnych 
Miast i Regionów PROMOCITY w Gdyni,  nagrodę Su-
perbrand przyznaną przez Radę Marek Superbrands 
Polska. W 2011 r. fi lm promocyjny o Poznaniu „Ka-
lejdoskop” zajął drugie miejsce na prestiżowym fe-
stiwalu Golden Citygate w Berlinie oraz w konkursie 
„Klubu Twórców Reklamy” w kategorii „Marketing 

Miejsc”. Zdobył także nagrodę Silver Screen w kon-

106 Do uczestnictwa w Konsorcjum Marki Poznań zapraszane są silne i prestiżowe marki 

związane z Metropolią Poznań poprzez siedzibę producenta, miejsce produkcji czy 

historyczne pochodzenie. Działania Miasta i członków Konsorcjum Marki będą opie-

rały się na podejmowaniu wspólnych przedsięwzięć w obszarze promocji i marke-

tingu. Współpraca w ramach Konsorcjum Marki będzie miała charakter zorganizowany 

i trwały, a symbolizować ją będzie logotyp „Made in Poznań”. W kolejnych latach dzia-

łania konsorcjum poszerzą się o nowe obszary i narzędzia komunikacji.
107 Projekt ma przyczynić się do ukształtowania wizerunku Wielkopolski, jako nowo-

czesnego i kreatywnego miejsca, w którym warto mieszkać, pracować i inwestować. 
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kursie The US International Film and Video Festival 
w Los Angeles oraz wyróżnienie w konkursie „Złote 
Formaty” w ramach Festiwalu Promocji Miast i Re-
gionów 2010. 

Aglomeracja poznańska

Od 2007 r. Miasto Poznań współpracuje w ra-
mach Rady Aglomeracji Poznańskiej z gminami 
powiatu poznańskiego oraz gminami Skoki, Sza-
motuły i Śrem, a od czerwca 2011 r. także z gminą 
Oborniki. Jej celem jest zwiększenie integracji ob-
szaru aglomeracji poznańskiej, defi niowanej jako 
wspólny obszar tych jednostek. W ramach współ-
pracy kontynuowano działania mające na celu zin-
tegrowanie komunikacji i gospodarki odpadami, 
promowano wspólną ofertę inwestycyjną. W 2010 r. 
został zarejestrowany Związek Międzygminny „Go-
spodarka Odpadami Aglomeracji Poznańskiej”108 
oraz powstał Związek Międzygminny ds. Trans-
portu Publicznego109. Umożliwią one rozbudowę 
i modernizację układu komunikacyjnego oraz inte-
grację systemów transportu drogowego, tramwa-
jowego, kolejowego i lotniczego oraz wspólną go-
spodarkę odpadami. Rada Miasta Poznania uchwa-
liła wysokości opłat za przejazdy lokalnym trans-
portem zbiorowym, wprowadzając taryfę aglome-
racyjną, która pasażerom z powiatu poznańskiego 
dojeżdżającym do Poznania umożliwi korzystanie 
w czasie całej podróży z jednego biletu. W czer-
wcu 2011 r. zainaugurowano działalność Stowarzy-
szenia Metropolia Poznań, które ma na celu wspie-
ranie idei samorządu terytorialnego oraz ochronę 
wspólnych interesów członków stowarzyszenia, 

a  w szczególności wspieranie rozwoju społeczno-
gospodarczego. Trwają prace nad wdrażaniem do-
fi nansowanego ze środków unijnych projektu Po-
znańskiej Elektronicznej Karty Aglomeracyjnej - na-
rzędzia elektronicznego służącego koordynacji sys-
temu transportowego oraz umożliwiającego nowe 
sposoby obsługi mieszkańców w aglomeracji po-
znańskiej. W 2011 r. zakończono trwające ponad rok 
prace nad opracowaniem strategii rozwoju aglome-
racji poznańskiej w ramach projektu „Funkcjono-
wanie i rozwój aglomeracji poznańskiej” zleconego 
przez Radę Aglomeracji Poznańskiej międzyuczel-
nianemu Centrum Badań Metropolitalnych. 

Współpraca międzynarodowa Miasta Poznania

Miasto Poznań jest członkiem 9 organizacji i plat-
form współpracy międzynarodowej zrzeszającej 
miasta i regiony: EUROCITIES, European Cities Mar-
keting, European Urban Knowledge Network, Inter-
national Congress and Convention Association, Le 
Club de Strasbourg, Mayors for Peace, Oder Partner-
schaft, Poznań - Ille-et-Vilaine Foundation, WHO He-
althy Cities Network - V Phase. Przez Związek Miast 
Polskich oraz Unię Metropolii Polskich Miasto Po-
znań jest reprezentowane także w Radzie Gmin i Re-
gionów Europy (The Council of European Munici-
108 Związek Międzygminny pod nazwą „Gospodarka Odpadami Aglomeracji Poznań-

skiej” został zarejestrowany przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji 

30 września 2010 r.  Związek przejmie od gmin kompetencje związane z realizacją 

zadań z zakresu szeroko pojętej gospodarki odpadami, co przyczyni do usprawnienia 

funkcjonowania tego sektora, czyniąc jednocześnie obszar gmin bardziej przyjaznym 

dla środowiska naturalnego. Związek tworzą gminy: Buk, Czerwonak, Kleszczewo, Ko-

strzyn, Murowana Goślina, Oborniki, Pobiedziska, Poznań, Suchy Las i Swarzędz.
109 9 listopada 2010 r. Radni Miasta Poznania oraz Radni Miasta Lubonia podjęli uchwały 

o utworzeniu Związku Międzygminnego pod nazwą „Transport Aglomeracji Poznań-

skiej” oraz o przyjęciu jego Statutu. Podobne uchwały zostały podjęte przez Radnych 

Gminy Dopiewo 28 lutego 2011 r. 
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palities and Regions), Kongresie Władz Lokalnych 
i Regionalnych Europy (The Congress of Local and 
Regional Authorities of Europe) oraz Kongresie 
Regionów (Committee of the Regions). W 2010 r. 
Miasto Poznań zostało wybrane na przewodniczą-
cego Forum Rozwoju Gospodarczego EUROCITIES. 

Miasto Poznań współpracuje z 14 miastami part-

nerskim, takimi jak: Assen (Holandia), Brno (Czechy), 

Charków (Ukraina), Györ (Węgry), Hanower (Niemcy), 

Jyväskylä (Finlandia), Kutaisi (Gruzja), Nablus (Pale-

styna), Nottinghamshire (Wielka Brytania), Pozuelo 

de Alarςon (Hiszpania), Ra’anana (Izrael), Rennes 

(Francja), Shenzhen (Chiny), Toledo (USA). Współ-

praca obejmuje realizację wspólnych projektów 

z dziedzin kultury, oświaty, gospodarki komunalnej, 

nauki, turystyki, sportu, ochrony zdrowia miesz-

kańców i pomocy społecznej oraz ochrony środo-

wiska, a także wymianę doświadczeń z zakresu za-

rządzania miastem.
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Finanse Miasta110

 

Polityka fi nansowa Miasta jest realizowana 

w  oparciu o budżet uchwalany corocznie przez 

Radę Miasta Poznania oraz Wieloletni Plan Finan-

sowy. W 2010 r. dochody Miasta wyniosły ponad 

2,4 mld zł, czyli 4,3 tys. zł na mieszkańca. Najwyższy 

udział (79%) miały w nich wpływy z podatków od 

osób fi zycznych i prawnych, subwencje i dotacje 

z budżetu państwa oraz podatki i opłaty lokalne, 

głównie podatki od nieruchomości, środków trans-

portowych oraz czynności cywilnoprawnych. Wy-

datki budżetu Miasta wynosiły ponad 2,9 mld zł, 

czyli 4,9 tys. zł na mieszkańca. Większość wydatków 

budżetowych (70%) przeznaczono na działalność 

bieżącą. Wydatki inwestycyjne wyniosły blisko 873 

mln zł. W budżecie Miasta największe kwoty prze-

znacza się na fi nansowanie zadań z zakresu trans-

portu publicznego oraz sfery społecznej (oświata 

i  wychowanie oraz opieka spo-

łeczna i zdrowotna). 

W 2010 r.  wynik budżetu Miasta 

był ujemny. Zwiększający się co-

rocznie zakres rzeczowy zadań 

Miasta oraz konieczność angażo-

wania środków własnych w reali-

zację przedsięwzięć z udziałem 

funduszy unijnych powodują ko-

nieczność zaciągania kredytów 

i  pożyczek na ich fi nansowanie. 

Na koniec 2010 r. zadłużenie Miasta 

wynosiło  blisko 1,2 mld zł. 

Miasto Poznań posiada jedną z najwyższych 

w kraju (po Warszawie) ocenę wiarygodności kredy-

towej nadaną przez międzynarodową agencję ratin-

gową Moody’s Investors Service. W 2011 r. agencja 

potwierdziła ocenę wiarygodności kredytowej 

Miasta Poznania na poziomie A3 z prognozą sta-

bilną. Ocena ta oznacza, że Miasto posiada bardzo 

wysoką zdolność do wywiązywania się z zaciągnię-

tych zobowiązań fi nansowych, a jego wiarygod-

ność fi nansowa nie zmieni się w najbliższym czasie. 

Agencja Moody’s Investors Service pozytywnie oce-

niła dobre wyniki fi nansowe budżetu Miasta, bez-

pieczny poziom zadłużenia, silną i zróżnicowaną 

gospodarkę oraz zaangażowanie w ograniczanie 

wzrostu wydatków bieżących. Podkreśliła także 

zwiększającą się atrakcyjność Poznania, uzyskiwaną 

przez większą elastyczność przy fi nansowaniu inwe-

stycji rozwojowych.

Majątek Miasta111 

Według stanu na 31 grudnia 2010 r. wartość 

mienia komunalnego Miasta Poznania po umo-

rzeniu wynosiła ogółem 16,4 mld zł, czyli ponad 

29 tys. zł na mieszkańca. Głównym składnikiem ma-

jątku miejskiego były grunty (63%), których war-

tość netto wynosiła 10,1 mld zł. W zasobach komu-

nalnych Poznania znajdowały się nieruchomości, 

w tym: budynki komunalne i ulice miejskie, oraz in-

westycje i udziały w spółkach.

110 Patrz: http://bip.city.poznan.pl/bip/public/bip/documents.html?co=print&id=4641

2&parent=2476&instance=1003&lang=pl&lhs=bip_fi nanse&rhs=null
111 Patrz: http://bip.city.poznan.pl/bip/public/bip/documents.html?co=print&id=4658

1&parent=292&instance=1001&lang=pl&lhs=bip_home&rhs=null
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W 2010 r. Miasto Poznań  było udziałowcem w 21 
spółkach prawa handlowego112, w tym w 8 jednooso-

bowych spółkach Miasta Poznania. W 2010 r. wartość 

nominalna akcji i udziałów Miasta w  spółkach i spół-

dzielniach wynosiła ponad 1,3 mld zł113, co stanowiło 

9% majątku Miasta. 

Środki unijne

Na rozwój Poznania duży wpływ ma także moż-

liwość korzystania z funduszy unijnych. Od czasu 

wstąpieniu Polski do Unii Europejskiej (UE) Miasto 

Poznań oraz fi rmy i organizacje działające w Po-

znaniu pozyskały z UE ponad 2 mld zł, w tym Miasto 

Poznań blisko 950 mln  zł114. Środki te pochodziły 

przede wszystkim z Europejskiego Funduszu Roz-

woju Regionalnego, Funduszu Spójności (fun-

dusz przedakcesyjny ISPA) oraz Europejskiego Fun-

duszu Społecznego. Najwięcej 

środków przeznaczono na roz-

budowę infrastruktury trans-

portowej i kanalizacyjnej, reali-

zację projektów rewitalizacyj-

nych  oraz  polepszenie funkcjo-

nowania  administracji. Wdro-

żono także projekty z zakresu 

doradztwa zawodowego, po-

mocy stypendialnej, pomocy dla 

osób niepełnosprawnych oraz 

wspierania przedsiębiorczości. 

W nowej perspektywie fi nansowej na lata 2007-

2013 Miasto Poznań aplikuje o dotacje na działania 

związane z rozwojem i rozbudową infrastruktury 

technicznej. Źródłem fi nansowania tych inwestycji 

są Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko, 

Program Operacyjny Innowacyjna Gospodarka oraz 

Wielkopolski Regionalny Program Operacyjny 2007-

2013. Kluczowe zadania są powiązane z przygoto-

waniem infrastruktury do  Mistrzostw Europy w Piłce 

Nożnej EURO 2012. W ramach zadań z zakresu rynku 

pracy i rozwoju zasobów ludzkich Miasto realizuje 

projekty społeczne fi nansowane ze środków pocho-

dzących z Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki.

W 2010 r. Miasto Poznań uzyskało tytuł „Aktywny 

Europejczyk” w kategorii „Jednostki samorządu te-

rytorialnego”, przyznany przez Urząd Marszałkowski 

Województwa Wielkopolskiego najbardziej ak-

tywnym benefi cjentom Wielkopolskiego Regional-

nego Programu Operacyjnego na lata 2007-2013.

Ze środków unijnych korzystają także poznańscy 

przedsiębiorcy, szpitale, placówki kulturalne, szkoły 

wyższe i ośrodki naukowo-badawcze. Dzięki dota-

cjom powiększyła się baza dydaktyczna i wyposa-

żenie laboratoriów uczelni wyższych oraz ośrodków 

naukowo-badawczych. Realizowano samodzielne 

i  wspólne innowacyjne projekty naukowo-ba-

dawcze oraz prowadzono wymianę studentów. 

112 Poza spółkami Miasto Poznań posiada udziały w 4 spółdzielniach mieszkaniowych: 

Spółdzielnia Mieszkaniowa „Wielkopolanka”, Spółdzielnia Mieszkaniowa w Swarzędzu, 

Spółdzielnia Mieszkaniowa „Winogrady”, Spółdzielnia Mieszkaniowa „Grunwald”.
113 Wartość księgowa.
114 W tym ponad 470 mln zł z okresu programowania 2007–2013 (uwzględniono pro-

jekty konkursowe - bez projektów kluczowych).
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Mieszkańcy Poznania mogą ponadto korzystać 

z bogatej oferty programów szkoleniowych, dorad-

czych i pomocowych, w tym realizowanych przez 

urzędy pracy programów mających na celu prze-

ciwdziałanie bezrobociu. Z pomocy unijnej korzy-

stają także rolnicy z terenu Poznania, którzy otrzy-

mują dotacje unijne na realizację działań określo-

nych w Planie Rozwoju Obszarów Wiejskich (PROW), 

wdrażanym przez Agencję Restrukturyzacji i Moder-

nizacji Rolnictwa (m.in. zakupy interwencyjne, płat-

ności bezpośrednie, subsydia eksportowe).
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Zarządzanie miastem

Miasto Poznań - jako administracyjne centrum 
województwa wielkopolskiego - jest siedzibą Wo-
jewody Wielkopolskiego i Marszałka Województwa 
Wielkopolskiego. W Poznaniu, posiadającym jedno-
cześnie status gminy i powiatu grodzkiego, urzę-
dują, oprócz władz Miasta Poznania, także władze 
powiatu poznańskiego ziemskiego. W Poznaniu sie-
dzibę swoją mają Związek Miast Polskich oraz Sto-
warzyszenie Gmin i Powiatów Wielkopolski.

Rada Miasta Poznania jest organem stanowiącym 
i kontrolnym, wybieranym na czteroletnią kadencję. 
W jej skład wchodzi 37 radnych115: Przemysław Ale-
xandrowicz, Andrzej Bielerzewski, Jan Chudobiecki,
Lidia Dudziak, Karolina Fabiś, Przemysław Foligowski, 
Joanna Frankiewicz, Grzegorz Ganowicz, Ryszard 
Franciszek Grobelny, Michał Grześ, Krzysztof Gra-
bowski, Jakub Jędrzejewski, Adrian Kaczmarek, Ka-
tarzyna Kretkowska, Wojciech Kręglewski, Dominika 
Król, Juliusz Kubel, Tomasz Lewandowski, Tomasz Li-
piński, Przemysław Markowski, Łukasz Mikuła, Nor-
bert Napieraj, Maria Nowicka, Adam Pawlik, Maciej 
Przybylak,  Krzysztof Skrzypinski, Sławomir Smól, Ur-
szula Stecka, Marek Sternalski, Antoni Szczuciński, 
Szymon Szynkowski vel Sęk, Hubert Świątkowski, Mi-
chał Tomczak, Beata Urbańska, Mariusz Wiśniewski, 
Wojciech Wośkowiak, Bartosz Zawieja.

Funkcję Przewodniczącego Rady Miasta Po-
znania powierzono Grzegorzowi Ganowiczowi (PO), 
a funkcje wiceprzewodniczących - Michałowi Grze-
siowi (PiS), Katarzynie Kretkowskiej (SLD) i Huber-

towi Świątkowskiemu (PO). Rada powołała 12 sta-
łych komisji: Komisję Bezpieczeństwa i Porządku 
Publicznego, Komisję Budżetu, Nadzoru Właściciel-
skiego, Rozwoju Gospodarczego i Promocji Miasta, 
Komisję Gospodarki Komunalnej i Polityki Miesz-
kaniowej, Komisję Kultury Fizycznej i Turystyki, Ko-
misję Kultury i Nauki, Komisję Ochrony Środowiska, 
Komisję Oświaty i Wychowania, Komisję Polityki 
Przestrzennej, Komisję Rewitalizacji, Komisję Rewi-
zyjną, Komisję Samorządową, Komisję Rodziny, Po-
lityki Społecznej i Zdrowia. 

Organem wykonawczym gminy, wykonującym 
uchwały Rady Miasta Poznania oraz inne zadania 
gminy określone przepisami prawa, jest Prezydent 
Miasta Poznania, którego legitymacja do sprawo-
wania władzy pochodzi z wyborów bezpośrednich. 
Funkcję tę pełni, wybrany po raz czwarty w dru-
giej turze wyborów bezpośrednich przeprowadzo-
nych 5 grudnia 2010 r., prezydent Ryszard Grobelny, 
który uzyskał 66,3% głosów poparcia. Prezydent po-
wołał do współpracy czterech zastępców: Tomasza 
Kaysera - Zastępcę Prezydenta Miasta Poznania do 
spraw strategii rozwoju Miasta, Mirosława Kruszyń-
skiego - Zastępcę Prezydenta Miasta Poznania do 
spraw infrastruktury, gospodarki komunalnej i go-
spodarki nieruchomościami, Jerzego Stępnia - Za-
stępcę Prezydenta Miasta Poznania do spraw pla-
nowania przestrzennego oraz spraw społecznych, 
Sławomira Hinca - Zastępcę Prezydenta Miasta Poznania 
do spraw oświaty, kultury i sportu. 

115 Stan na 31 grudnia 2011 r.
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W strukturze Urzędu Miasta Poznania, zgodnie 
z  obowiązującymi przepisami, funkcjonują również 
stanowiska Sekretarza i Skarbnika Miasta. Funkcję 
Sekretarza Miasta pełni obecnie Stanisław Tamm, 
a funkcję Skarbnika Miasta - Barbara Sajnaj.

Na koniec 2010 r. obsługę administracyjną obywa-
teli prowadziły 32 wydziały i równorzędne jednostki 
organizacyjne Urzędu Miasta Poznania116 zatrudnia-
jące prawie 1,5 tys. pracowników administracyjnych. 
Część zadań publicznych wykonywały także 353 miej-
skie jednostki organizacyjne117. W 2010 r. wydziały 
Urzędu Miasta Poznania wydały 321,7 tys., a miejskie 
jednostki organizacyjne 134,3 tys. decyzji administra-
cyjnych. Najwięcej decyzji spośród wszystkich wy-
działów wydał Wydział Komunikacji (166,8 tys.), a spo-
śród jednostek miejskich - Miejski Ośrodek Pomocy 
Rodzinie (79 tys.).

Od 2011 r. w Poznaniu działają 42 jednostki po-
mocnicze - osiedla118, obejmujące obszar całego 
miasta. Przyznano im inicjatywę uchwałodawczą 
w  sprawach dotyczących obszaru ich funkcjono-
wania oraz środki fi nansowe z budżetu Miasta119. 
Osiedla posiadają własne statuty uchwalone przez 
Radę Miasta Poznania. Pierwsze wybory do nowych 
rad osiedli odbyły się 20 marca 2011 r.

Miasto Poznań prowadzi liczne formy bezpo-
średnich konsultacji społecznych z mieszkańcami, 
takie jak: Platforma Konsultacji Społecznych - inte-
raktywne forum wymiany poglądów na temat ini-
cjatyw oraz projektów dokumentów i polityk miej-
skich, sondaże deliberatywne, czaty internetowe 

Prezydenta, konsultacje przy podejmowaniu decyzji 
planistycznych i inwestycji drogowych.

W 2010 r. Miasto Poznań zwyciężyło w konkursie 
„Najlepiej Zarządzane Miasto” oraz zdobyło tytuł 
„Grand Innowator Najlepiej Zarządzana Jednostka” 
organizowanym przez Centrum im. Adama Smitha, 
zwyciężyło w rankingu samorządów dziennika 
„Rzeczpospolita” oraz zajęło trzecie miejsce w ran-
kingu „Zrównoważony rozwój gmin 2010”, który po-
wstał pod patronatem Wydziału Administracji i Nauk 
Społecznych Politechniki Warszawskiej i Fundacji 
Godła Promocyjnego „Teraz Polska”. W 2011 r. Miasto 
Poznań otrzymało pierwszą nagrodę w  konkursie 
„Miasto Szans - Miasto Zrównoważonego Rozwoju 
2010” oraz za szczególną dbałość o najwyższą jakość 
oferowanych usług zdobyło nagrodę „Złote Godło” 
w konkursie „Najwyższa Jakość Quality International 
2011” zorganizowanym przez redakcję Forum Biz-
nesu pod patronatem Ministerstwa Rozwoju Regio-
nalnego, Klubu Polskiego Forum ISO9000 i Polskiej 
Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości. Od 5 lat Miasto 
Poznań zwycięża także w  oceniającym rozwój jed-
nostek samorządowych rankingu samorządów 
dziennika „Rzeczpospolita”.

E-administracja

Miasto Poznań rozbudowuje e-administrację. 
W  ramach oferty internetowej Miasta powstała 

116 Patrz: http://bip.city.poznan.pl/bip/public/bip/organizacje.html?co=lista&ok_typ=W
117 Patrz: http://bip.city.poznan.pl/bip/public/bip/organizacje_kat.html?co=lista2&ok_typ=J
118 Patrz: http://www.poznan.pl/mim/public/osiedla/pages.html?instance=1017&lang=pl&id=9350
119 Patrz: http://www.poznan.pl/mim/public/osiedla/pages.html?co=list&id=9350&ch=9729&in-

stance=1017&lang=pl



72

wersja portalu miejskiego dostosowana do odbioru 
w telefonach komórkowych i urządzeniach mobil-
nych, aplikacja umożliwiająca automatyczne two-
rzenie przewodników multimedialnych pobiera-
nych z Internetu przez urządzenia mobilne oraz 
system „fotokodów” zintegrowany z bazami danych 
i systemami informacyjnymi portalu miejskiego. 
Mieszkańcy miasta mogą droga elektroniczną 
m.in. zapisywać dzieci do przedszkoli, gimnazjów 
i szkół ponadgimnazjalnych, składać wnioski o wy-
danie odpisów akt Urzędu Stanu Cywilnego, spraw-
dzać stan realizacji wniosków o wymianę prawa 
jazdy i wydanie dowodu rejestracyjnego, aplikować 
o  pracę i staże studenckie w Urzędzie Miasta Po-
znania, zgłaszać interwencje do Straży Miejskiej 
Miasta Poznania. 

Prowadzone przez Miasto Poznań działania ma-
jące na celu rozbudowę e-administracji  zostały do-
cenione i nagrodzone w wielu konkursach i ran-
kingach. W rankingu Komputer Świat Test E-Miast 
Miasto Poznań zajęło pierwsze miejsce w kate-
gorii „E-Miasto informacje dla mieszkańców” oraz 
trzecie w kategorii „E-Urząd sprawny przez in-
ternet”. W 12. edycji konkursu „Złota @ 2010 - Sa-
morządowy Lider Rozwoju Społeczeństwa Informa-
cyjnego” Miasto Poznań zwyciężyło w kategorii du-
żych miast, zdobywając tytuł Samorządowego Li-
dera Elektronicznej Administracji. Pierwsze miejsce 
Poznań zajął także w teście miesięcznika „IT w Ad-
ministracji” w kategorii „Najlepsze urzędowe strony 
www”. Działania Miasta Poznania w tym zakresie zo-
stały także docenione na forum międzynarodowym. 
W kwietniu 2011 r.  Poznań otrzymał nagrodę „Euro Crest 

Awa@rd the best website 2011” w konkursie na naj-
lepszą stronę miejską zorganizowanym przez cze-
skie stowarzyszenie Zlaty Erb (Złota @) we współ-
pracy z  Komisją Europejską oraz europejskimi sto-
warzyszeniami na rzecz budowy społeczeństwa in-
formacyjnego. Miejski Informator Multimedialny zo-
stał nagrodzony za wdrożone e-usługi i nowatorskie 
rozwiązania dla mieszkańców.

Współpraca z organizacjami pozarządowymi

W Poznaniu jest zarejestrowanych 2,7 tys. organi-
zacji pozarządowych. Miasto Poznań współpracuje 
z  nimi na podstawie przyjętych przez Radę Miasta 
Poznania: Karty Współpracy Miasta Poznania z Or-
ganizacjami Pozarządowymi120 oraz Rocznego Pro-
gramu Współpracy Miasta Poznania z Organizacjami 
Pozarządowymi121. Zaplanowany budżet na 2010 r. 
zamknął się w łącznej kwocie 58,6 mln zł, z tego naj-
więcej przeznaczono na zadania z zakresu: pomocy 
społecznej (59%), upowszechniania kultury fi zycznej 
i sportu (17%), kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury 
i tradycji (13%) oraz działań na rzecz osób niepełno-
sprawnych (6%). Pozostałymi wspieranymi obsza-
rami działalności pożytku publicznego były: dzia-
łalność wspomagająca rozwój gospodarczy, w tym 

przedsiębiorczość; nauka, edukacja, oświata i wy-

chowanie; ochrona i promocja zdrowia; krajoznaw-

stwo oraz wypoczynek dzieci i młodzieży; eko-

logia, ochrona zwierząt oraz ochrona dziedzictwa 

przyrodniczego; upowszechnianie i ochrona praw 
120 Współpraca ta uchwalona Kartą w 2006 r., może przybierać charakter fi nansowy, polega-

jący na dofi nansowywaniu lub całkowitym sfi nansowaniu kosztów realizacji zadania, oraz 

pozafi nansowy, wytyczający kierunek działań w celu poprawy jakości współpracy.
121 Uchwała Rady Miasta Poznania nr LVIII/769/V/2009 z 9 lipca 2009 r.
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konsumentów; wspomaganie rozwoju wspólnot 

i społeczności lokalnych; działalność wspomaga-

jąca technicznie, szkoleniowo, informacyjnie lub 

fi nansowo organizacje pozarządowe oraz pod-

mioty uprawnione. Pozafi nansowe formy współ-

pracy  z  organizacjami pozarządowymi dotyczyły 

przede wszystkim sfery informacyjnej, organiza-

cyjnej oraz szkoleniowej.

W 2010 r. Miasto Poznań zostało laureatem kon-

kursu „Samorządowy Lider Zarządzania” organizowa-

nego przez Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej 

za współpracę z organizacjami pozarządowymi. 
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Źródło: Aquanet SA, GUS, Komenda Miejska Policji, Komenda Miejska Straży Pożarnej, Międzynarodowe Targi Poznańskie Sp. z o.o., Port Lotniczy Poznań - Ławica Sp. z o.o., Po-

wiatowy Urząd Pracy, Straż Miejska Miasta Poznania, Zakład Zagospodarowania Odpadów, Zarząd Zieleni Miejskiej, Wydział Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej, Wydział 

Oświaty, Wydział Rozwoju Miasta, Wydział Urbanistyki i Architektury, Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych  

1 bez szkół specjalnych i artystycznych




